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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

FOLHA DE INFORMAGAO

A Diretoria Juridica:

Para Parecer.

Informamos que o presente Projeto de Lei, foi recebido na 782 sessao ordi-
naria do dia 07/02/2023 e o prazo para analise da matéria sera de 20 (vinte) dias
Uteis para cada Comissao designada, prorrogavel por mais 5 (cinco) pelo Presi-
dente da Camara, mediante requerimento fundamentado, conforme o Art. 62, do

Regimento Interno.

Em 07 de Fevereiro de 2023.

Enerzon Darcy Harger Vieira
DIRETOR DO PROCESSO LEGISLATIVO

Assinado por Enerzon Darcy Harger Vieira, DIRETOR DEPROLE em 07/02/2023 as 10:08:17.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A DIRETORIA JURIDICA

Agéo: ENVIADO Guia: A289997 Origem: DIRETORIA PROCESSO
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Epiricio VEREADOR PEDRO NoLAsco Pi1zzaTo

Processo Legislativo n° 116/2023

Projeto de Lei n° 2549/2023

Protocolo n° 1289/2023

Ementa: “TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702,
35.703, 35.704, 35.709, 35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720,
35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITACAO DE ARAUCARIA
POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA”

Iniciativa: PREFEITO

PARECER N° 40/2023

1. DO RELATORIO

Encaminha o Senhor Prefeito projeto de lei em epigrafe, para
apreciagdo, andlise, discussdo e posterior aprovacdo deste Legislativo, que objetiva
autorizacdo para transferir por doacdo imovel de propriedade do Municipio de Araucaria a

Companhia Municipal de Habilitagdo de Araucaria— COHAB.

Informa o Senhor Prefeito que tratam-se de areas ocupadas
irregularmente ha mais de 10 anos. Por suas metragens, ndo é possivel a instalacdo de
equipamentos publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento Manifestou nao

possuir interesse nos lotes dos terrenos.

Dessa forma, com a transferéncia, a COHAB — Araucaria contratara as
familias que residem no imovel, oportunizando que tenham propriedade assegurada. Ja a

cobranga pelas moradias possibilitara que os recursos sejam revertidos para a
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implementacdo da Politica de Habitacional do Municipio, pra regularizacdo fundiaria ou
implantagdo de loteamentos sociais, visando atender os inscritos na Companhia, pessoas
que ndo possuem condigdes financeiras de realizar a aquisicdo de imdvel no mercado

convencional.

Ap6s breve relatorio passamos a analise juridica.

2. DA ANALISE JURIDICA

E oportuno citar os ensinamentos autor Hely Lopes Meirelles, em sua

obra Direito Municipal:

O municipio pode fazer doagoes de bens moveis ou imaoveis desafetados do uso
puiblico, e comumente o faz para incentivar construcées e atividades
particulares de interesse local e convenientes a comunidade. Essas doagoes
podem ser com ou sem encargos, e em qualquer caso dependem de lei
autorizativa que estabeleca as condi¢oes para sua efetivagdo, e de previa
avaliagdo do bem a ser doado, ndo sendo exigivel licitagdo para o contrato

alienativo.(grifei)

Cumpre esclarecer que a regularizagdo fundiaria esta disciplinada na
Lei Federal n° 13.465, de 11 de julho de 2017, a qual traz a defini¢do da regularizagao
fundidria que consiste em normas e procedimentos que abrangem medidas juridicas,
urbanisticas, ambientais e sociais destinadas as incorporagdes dos nucleos urbanos

informais a titulacdo de seus ocupantes:

Art. 9°Ficam instituidas no territorio nacional normas gerais e
procedimentos aplicaveis a Regularizacdo Fundidria Urbana (Reurb), a
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qual abrange medidas juridicas, urbanisticas, ambientais e sociais
destinadas a incorporagdo dos nucleos wurbanos informais ao
ordenamento territorial urbano e a titulagdo de seus ocupantes.

§ 120s poderes piiblicos formulardo e desenvolverdo no espag¢o urbano
as politicas de suas competéncias de acordo com os principios de
sustentabilidade economica, social e ambiental e ordenacao territorial,
buscando a ocupagdo do solo de maneira eficiente, combinando seu uso
de forma funcional.

$ 224 Reurb promovida mediante legitimagdo fundidria somente poderd
ser aplicada para os niuicleos urbanos informais comprovadamente
existentes, na forma desta Lei, até 22 de dezembro de 2016.

Art. 10. Constituem objetivos da Reurb, a serem observados pela Unido,
Estados, Distrito Federal e Municipios:

1 - identificar os nucleos urbanos informais que devam ser regularizados,
organiza-los e assegurar a presta¢do de servigos publicos aos seus
ocupantes, de modo a melhorar as condi¢oes urbanisticas e ambientais
em relagdo a situagdo de ocupagdo informal anterior;

Il - criar unidades imobiliarias compativeis com o ordenamento
territorial urbano e constituir sobre elas direitos reais em favor dos seus
ocupantes;

111 - ampliar o acesso a terra urbanizada pela populacdo de baixa renda,
de modo a priorizar a permanéncia dos ocupantes nos proprios niicleos
urbanos informais regularizados;

1V - promover a integragdo social e a gera¢do de emprego e renda;

V - estimular a resolu¢do extrajudicial de conflitos, em refor¢o a
consensualidade e a cooperagdo entre Estado e sociedade;

VI - garantir o direito social a moradia digna e as condi¢édes de vida
adequadas;

VII - garantir a efetivagdo da fungdo social da propriedade;

VIII - ordenar o pleno desenvolvimento das funcoes sociais da cidade e
garantir o bem-estar de seus habitantes;

IX - concretizar o principio constitucional da eficiéncia na ocupagdo e no
uso do solo;

X - prevenir e desestimular a formagdo de novos nicleos urbanos
informais;

XI - conceder direitos reais, preferencialmente em nome da mulher;

XII - franquear participagdo dos interessados nas etapas do processo de
regularizagdo fundidria.

Art. 11. Para fins desta Lei, consideram-se:

I - nucleo urbano: assentamento humano, com uso e caracteristicas
urbanas, constituido por unidades imobilidrias de drea inferior a fragdo
minima de parcelamento prevista na Lei n° 5.868, de 12 de dezembro
de 1972, independentemente da propriedade do solo, ainda que situado
em area qualificada ou inscrita como rural;
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Il - niicleo urbano informal: aquele clandestino, irregular ou no qual
ndo foi possivel realizar, por qualquer modo, a titulagdo de seus
ocupantes, ainda que atendida a legislacdo vigente a época de sua
implantagdo ou regularizagdo;

1l - nucleo urbano informal consolidado: aquele de dificil reversao,
considerados o tempo da ocupag¢do, a natureza das edificagoes, a
localiza¢do das vias de circulacdo e a presenca de equipamentos
publicos, entre outras circunstancias a serem avaliadas pelo Municipio;

(grifamos)

Insta mencionar, que as regularizacdes deverdo ser efetivadas para
duas modalidades, as pessoas de baixa renda que deverdo assim serem declarados pelo
Executivo Municipal, desta feita necessitaria de regulamentacao para fixagdo de critérios, e
para aquelas ndo qualificadas nesta hipotese. A isencdo de custos e emolumentos sera

voltada apenas para as pessoas de baixa renda.

A Reurb promovida mediante legitimagdo fundiaria somente podera
ser aplicada para os nucleos urbanos informais comprovadamente existentes, na forma da

legislagdo federal, até 22 de dezembro de 2016.

O Senhor Prefeito declara que o referido terreno estd ocupado
irregularmente ha mais de 10 (dez) anos e com a transferéncia a COHAB contratard as

familias que residem no imével, oportunizando que tenham a propriedade assegurada.

No que se refere a iniciativa do projeto, deve-se observar a Lei

Organica do Municipio de Araucaria:

“Art. 56 - Ao Prefeito compete:
(..)

XV - alienar bens imoveis, mediante prévia e expressa autorizagdo da

’

Camara’”.

Destarte, compete privativamente ao Prefeito a iniciativa de projeto de
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lei para autorizacdo de alienacdo de imoveis pertencentes ao Municipio e, compete a
Camara Municipal deliberar sobre matéria da competéncia do Municipio especialmente

sobre a alienagdo de bens imoveis, arts. 5°, XIII e 10, V1.

A presente alienagdo esta dispensada de Licitagdo conforme a nova lei

de licitagoes, Lei Federal n° 14.133/2021:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administragdo Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de

avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

1 — tratando-se de bens imoveis, inclusive os pertencentes as autarquias e as
fundagoes, exigira autorizagdo legislativa e dependera de licitagdo na

modalidade leildo, dispensada a realizagdo de licitagdo nos casos de:

()

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro orgdo ou entidade da
Administragcdo Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o disposto

TE TSN

nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso,

(...)

1) alienagdo gratuita ou onerosa, aforamento, concessdo de direito real de uso,
locagdo e permissdo de uso de bens imoveis residenciais construidos,
destinados ou efetivamente usados em programas de habitagdo ou de
regulariza¢do fundidaria de interesse social desenvolvidos por orgdo ou

entidade da Administracdo Publica;

A Lei Orgénica do Municipio também dispde sobre a dispensa de

licitagdo, sendo vejamos:

“Art. 82 — A alienagdo de bem publico municipal, movel ou imovel, podera ser
feita mediante justificada demonstra¢do de interesse publico e avaliagdo
prévia, observado, para cada caso, as normas gerais de
licitagdo previstas em legisla¢do federal, inclusive, se for o caso, quanto a

hipotese de dispensa desse procedimento.
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$ 1°A alienagdo de bem imovel dependera de autorizagdo legislativa.

$ 2° O Municipio, preferencialmente a alienagdo de bem imovel, outorgara
concessdo de direito real de uso, mediante prévia autorizagdo legislativa e
observagdo de normas licitatorias, inclusive, quando for o caso, para dispensa

desse procedimento.

()

§ 4° O bem imovel do Municipio ndo pode ser objeto de doagdo, salvo quando
houver autorizagdo legislativa, se o beneficidrio for pessoa juridica de direito
publico interno ou quando se destinar ao assentamento de cardter social.

(Redagado dada pela Emenda a Lei Orgdnica n°21/2021)” (grifamos)

A COHAB, instituida pela Lei Municipal n® 1.559/2005, ¢ uma
empresa publica com sede e foro no Municipio de Araucaria, vinculada ao Poder Executivo
Municipal, art. 1° da referida lei, assim, em conformidade com o art. 76, inciso I, alinea “b”
da Lei n° 14.133/2021 (nova lei de licitagdes) e art. 82, §4° da Lei Orgénica do Municipio,

esta dispensado o procedimento licitatorio.

Observamos que o art. 2° autoriza o Executivo a desafetar o lote de
terreno urbano elencado no Projeto de Lei n°® 2.549/2022, em consonancia com o0s
requisitos para efetivar a transferéncia que ha de se proceder a desafetacdo, isto €, por lei
retira-se do bem a destinagdo que lhe fora imposta integrando-o na categoria dos bens

dominicais. A partir dai a transferéncia do uso € possivel e a doagéo sera legitima.

Insta ressaltar que no relatério emitido pelo Secretario Municipal de
Governo, Processo Eletronico n°® 11.364/2022, cita a declaragdo realizada pela SMPL na
qual informa que os terrenos indicados sdo objetos de subdivisdo de uma &area maior, ¢
encontram-se ocupadas em sua maior parte por habitacdes unifamiliares. As metragens dos
terrenos sdo pequenas ¢ insuficientes para a implantagdo de equipamentos publicos
comunitarios, sendo que algumas dessas areas sdo atingidas por areas de preservagao

permanente. Por esses motivos, ndo ha interesse publico nas areas em questéo.
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Dessarte, recomendamos a Comissdo de Satde e Meio Ambiente que

solicite as devidas informagdes.

A Lei Complementar Municipal n° 20/2021 assim estabelece em seu

art. 14:

Art. 14. As dreas institucionais somente poderdo ser desafetadas e
tornarem-se disponiveis apos a implantacio do loteamento e
demonstrado que ndo ha necessidade de utilizacdo pelo Municipio para
equipamentos comunitdrios por meio de parecer técnico emitido pelo

orgdo gestor municipal de planejamento.

§ 1° As areas institucionais deverdo ser mantidas e preservadas pelo
orgdo publico municipal responsavel pelo sistema de patrimoénio do
Municipio.

§ 2° Entende-se por implantagdo do loteamento a realiza¢do de todas as
obras e servicos exigidos na presente Lei, seguida da emissdo do
respectivo Certificado de Conclusdo de Loteamento.
§ 37 Entende-se por dreas institucionais disponiveis aquelas que apos
emissdo de parecer técnico pelo orgdo gestor municipal de planejamento,
estejam aptas para alienag¢do nos termos do art. 17 da Lei Federal N°

8.666/1993.

Em continuidade a analise da proposi¢do, o projeto de lei em analise
ndo faz mencao expressa de previsdo de reversdo ao dominio do Municipio, quando for
modificada a destinagdo dos lotes doados, desta feita, recomendac¢do a inser¢do dessa
previsao, em conformidade com o art. 76, §2° da Lei Federal n® 14.133/2021:

Art. 76. A alienagdo de bens da Administra¢do Publica, subordinada

a existéncia de interesse publico devidamente justificado, serd

precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

(..)

§ 2° Os imoveis doados com base na alinea “b” do inciso I do caput
deste artigo, cessadas as razdes que justificaram sua doagdo, serdo

revertidos ao patriménio da pessoa juridica doadora, vedada sua
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alienagdo pelo beneficiario.

Acostados aos autos estdo os seguintes documentos: Oficio Externo n°
102/2023 da Prefeitura de Araucaria; Projeto de Lei n°® 2.549 de 13 de Janeiro de 2023;
Matriculas n® 35.709, 35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720,
35.721, 38.579; Despacho Presidéncia; Despacho e Folha de Informagdo da Diretoria do

Processo Legislativo.

Ademais, em consulta eletrébnica ao Processo (Processo
Administrativo n® 11364/2022 e cédigo verificador EVO6HOVH, verificamos que constam
os seguintes documentos: 1- Relatorio Secretario Municipal de Governo; 2- Despacho da
PGM; 3- Relatério do Secretario Municipal de Governo; 4- Parecer PGM n° 2176/2022; 5-
Laudo de Avaliagdo 656/2022; 6- Matricula n® 38.579; 7- Justificativa COHAB; 8-
Matriculas n® 35.721, 35.720, 35.719, 35.718, 35.717.

Faltaram as Matriculas: 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703 e
35.704.

3. DA CONCLUSAO

A presente proposicao seguiu as determinagdes da Lei Complementar
n° 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboragdo, a redacdo, a alteragdo e a

consolidacao das leis, desta forma, em atendimento a boa técnica legislativa.

Pelo exposto, atendidas a recomendagdes acima, qual seja a insercdo
de emenda aditiva com previsdo de reversio ao dominio do Municipio, quando for
modificada a destina¢do do lote doado, OPINAMOS PELA REGULAR TRAMITACAO
REGIMENTAL.
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Diante do previsto no art. 52, I, Il e VI, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Araucaria a matéria estd no dmbito de competéncia das Comissdes
de Justica e Redacio, de Obras e Servicos Publicos e de Satiide e Meio Ambiente as

quais caberdo lavrar os pareceres ou solicitarem informagdes que entenderem necessarias.

E o Parecer.

Diretoria Juridica, 15 de Fevereiro de 2023.

LEILA MAYUMI KICHISE
OAB/PR 18.442

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
ESTAGIARIA DE DIREITO
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 10:30

ANEXAR DOCUMENTO: PROTOCOLO 002786/2023 FOI ANEXADO AO PROTOCOLO 000116/2023

MARIA EDUARDA ALEXANDRE

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-YUTSMRYBWBB-4 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:33 -03:00
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 10:33

INICIADA ASSINATURA

LEILA MAYUMI KICHISE

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-DOKZCZAJZGW-4 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:34 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 10:33

DOCUMENTO ASSINADO: DOCUMENTO PARECER JURIDICO N 40/2023 (002786/2023) FOI ASSINADO
ELETRONICAMENTE ATRAVES DE LOGIN E SENHA. ASSINANTE : LEILA MAYUMI KICHISE, CPF 872.854.109-00.

LEILA MAYUMI KICHISE

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-SNUBJGXOXDX-4 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:36 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 10:48

DESPACHO ENCAMINHADO: NA DIRETORIA JURIDICA CERTIFICO QUE FIZ JUNTADA AO PARECER JURIDICO
N 40/2023 (PROTOCOLO N 2786/2023), CONTENDO 09 (NOVE) LAUDAS. POSTO ISTO, SEGUE A PRESIDENCIA
PARA PROVIDENCIAS.

MARIA EDUARDA ALEXANDRE

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-CZPTAYNMFFU-8 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:37 -03:00
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - PRESIDENTE

Agéo: ENVIADO Guia: A292252 Origem: DIRETORIA JURIDICA Destino:
PRESIDENCIA

Araucaria, 15/02/2023 10:50

MARIA EDUARDA ALEXANDRE
DIRETORIA JURIDICA
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 11:15

ANEXAR DOCUMENTO: PROTOCOLO 002821/2023 FOI ANEXADO AO PROTOCOLO 000116/2023

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

FOLHA DE INFORMACAO

De: Presidéncia
Para: Comissoes Técnicas

Encaminhamos o Processo Legislativo n® 116/2023 (Projeto de Lei n°® 2549/2023) a

Sala das Comissbes Técnicas para prosseguimento regimental.

Araucaria, 15 de Fevereiro de 2023.

Atenciosamente,
BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
%-i!' % Assinado por Ben Hur Custodio De Oliveira, Presidente em 15/02/2023 as 17:18:08.

P AL
i A
[w] T
Documento de 1 pagina assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Provisoéria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9°, § 1° da
Resolugao n° 74 de 26 Marco de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=151360&c=5VAK63.
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 11:18

ANEXAR DOCUMENTO: PROTOCOLO 002827/2023 FOI ANEXADO AO PROTOCOLO 000116/2023

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-FVQYBLOISXF-0 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:43 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 11:20

ALTERADO SITUACAO: P/ASSINATURA P/ASSINATURA

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-YGEWFMWJPEH-1 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:44 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 17:18

INICIADA ASSINATURA

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-LSQKCKUDWMO-1 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:45 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01
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PRAEPEITURA DS :19 : ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA
ARALU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 15/02/2023 17:18

DOCUMENTO ASSINADO: DOCUMENTO FOLHA DE INFORMACAO N S/N (002827/2023) FOI ASSINADO
ELETRONICAMENTE ATRAVES DE LOGIN E SENHA. ASSINANTE : BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA, CPF
790.676.469-20.

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-PDSCXJHNNTJ-1 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:47 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

Agéo: ENVIADO Guia: A292774 Origem: PRESIDENCIA Destino: COMISSOES
TECNICAS

Araucaria, 15/02/2023 17:18

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
CMA - PRESIDENTE
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aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 23/02/2023 11:11

DESPACHO ENCAMINHADO: ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR PEDRO DE LIMA PARA EMISSAO
DE PARECER N 56/2023-CJR EM SETE DIAS UTEIS.

BARBARA FELIPPE MOREIRA

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-YDWYDZBZJQG-0 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:35:51 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA

Acao: ENVIADO Guia: A293870 Origem: COMISSOES TECNICAS Destino:
GABINETE PEDRO DE LIMA

Araucaria, 23/02/2023 11:12

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Pedro Ferreira de Lima, no uso de suas atribuicbes legais,
conferidas pela Lei Organica do Municipio de Araucaria e Regimento Interno desta Casa

em seu Art. 116 e seguintes, propde:

REQUERIMENTO N° 27/2023

Requer a mesa diretora que seja encaminhado expediente ao executivo
municipal, para requisitar da Secretaria Municipal de Politicas Publicas as seguintes
informagdes: (com base no projeto de lei 2549/2022 que transfere imdveis para a
Companhia Municipal de Habitagcdo de Araucaria por doagdo e na reunido datada em
27/02/2023 as 14 h na presidéncia desta casa de leis).

1) Em reunido vossa senhoria relatou que é realizado um levantamento/estudo
por parte da Secretaria Municipal de politicas publicas para compor o projeto de lei,
anteriormente desse ser encaminhado a Camara dos Vereadores. Também foi informado
por sua senhoria que os projetos de lei passam pelas secretarias competentes, como por
exemplo, a secretaria de planejamento e a secretaria do meio ambiente.

Conforme o exposto acima e na reunido por sua senhoria, o presidente da
Comisséao de Justica e redagao, requisita o parecer técnico ambiental dos iméveis que séo
atingidos por area de preservagdo permanente, visto que o presente documento n&o consta
no processo administrativo (Processo Administrativo n° 11364/2022 e cdédigo verificador
EVO6HOVH).

2) O relatério da secretaria de planejamento informou que “algumas dessas areas
de preservagao permanente” como também no Parecer da PGM n° 2.176/2022, relata que
apenas o lote sobre a matricula 35.710, sob denominacéo “X-12”, é area de preservagao
permanente, sendo 78,43 m? de 250,00 m? area de preservagdao de fundo de vale.

Questiono, é apenas este terreno que é atingido por APP?

3) Em reunido, o Secretario também relatou que o levantamento realizado pela
secretaria é para compor o projeto de lei e demonstrar a possibilidade da doacéo do terreno

para Cohab, e que a doagao é necessaria para que o terreno seja regularizado, e apos a
Rua Irma Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petropolis — CEP: 83.704-580 — Araucaria — Parana — Fone/Fax: (41) 3641-5200
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doacao, nao sao todos os terrenos doados que serao edificados, bem como a regularizagao é
uma maneira de ser realizado a retirada das pessoas que ali residem.

Solicito que estas informagdes venham a ser encaminhadas em forma de relatério
Ou parecer para que sejam anexadas ao processo administrativo e legislativo, visto que é de

grande importancia as referidas informacgoes.

4) Apés a doagao dos lotes para Cohab, quais sdo os requisitos e as medidas e
estudos adotados por esta empresa publica, e em caso de n&o ser possivel a construgao no

local, quais sédo os procedimentos adotados pelo Municipio e pela Cohab?

5) Quais os métodos utilizados pela prefeitura para o inicio das obras, quais
documentos, autorizagdes e licengas sao exigidos para a protecdo do meio ambiente e da

vida das pessoas que ali residirao?

6) E a Administragcdo Publica resguarda ao poder legislativo que as areas de
preservagdo permanente serdo protegidas, conforme as legislagdes que dispbe sobre o

assunto.

7) Requisito também, que seja explicado a auséncia de previsdo de reversao
automatica ao dominio do municipio, em caso de modificar a destinagdo dos lotes doados,
em conformidade com o art. 76 § 2° da Lei Federal n® 14.133/2021.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela prépria fungao tipica do parlamentar
de legislar, verificar, zelar, e fiscalizar os atos do Poder Publico.

As informacdes solicitadas sdo importantes ao processo, tanto para o
conhecimento da populagdo quanto para o poder legislativo e judiciario, caso de interesse
deste ultimo, uma vez que, o projeto trata de uma area de preservagao permanente, como
também podendo ser de interesse do ministério publico solicitar informagdes sobre as

acgdes e aprovagdes das proposituras.
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Ressaltando que foram analisados todos os documentos que estdo no
processo administrativo, porém eles ndo suprem com a documentagcido necessaria para a
emissdo do parecer, pois estes documentos que estdo sendo requisitados sao
documentacdes que comprovem tais informagdes, visto que, um processo nido cabe
apenas referéncias legais, e sim documentos que comprovem a legalidade da agao.

As informagbes sdo relevantes visto que esta sendo tomado a cautela
necessaria em prol do direito a vida das pessoas que vdo morar no local e as pessoas
que vao trabalhar nas obras, ao direito a moradia, ao direito ao meio ambiente.

Pedimos que os documentos e informagdes solicitadas, estejam também
presentes nos préximos projetos de lei da mesma natureza.

De acordo com o que se pede, sera possivel, entender como funciona a
doacdo dos imoveis, principalmente nas areas de preservagao permanente, pois sao
areas que podem trazer riscos a vida daquelas pessoas que ali residem, ou que venham a
residir, e trazer problemas ao meio ambiente de nossa cidade.

Diante do exposto, solicito a todos os pares desta Casa para que votem
favoravel ao presente Requerimento.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideracao aos nobres Edis e a todos os cidadaos araucarienses.

Camara Municipal de Araucaria, 03 de margo de 2023.

(assinado eletronicamente)

Pedro Ferreira de Lima
Vereador

Presidente da Comissao de Justica e Redagao
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Oficio Externo n° 20/2023
Gabinete Vereador Pedro Ferreira de Lima

Em 15 de margo de 2023.

Senhor Secretario,

Por este, solicito a Vossa Senhoria que se manifeste com relagdo ao Projeto de
Lei de n°® 2549/2023 - iniciativa do Executivo Municipal — o qual tramita nesta Casa

Legislativa, a fim de prestar as seguintes informacdes:

1. Encaminhar Parecer Técnico Ambiental referente aos lotes que sao
objetos de transferéncia para a COHAB do Projeto de Lei 2549/2023
(Processo Administrativo n° 11364/2022 e cdédigo verificador
EVO6HOVH).

2. Quais os métodos, documentos, autorizagdes e licengas sao exigidos
pela secretaria do meio ambiente, apds a doacao dos lotes, antes do

inicio das obras, para a protegcdo do meio ambiente?

Essas informagdes se fazem necessarias para possibilitar a regular tramitagcéo
da propositura.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima e distinta
consideracgao.

Atenciosamente,

Camara Municipal de Araucaria, 15 de margo de 2023.

(assinado eletronicamente)
Pedro Ferreira de Lima
Vereador

Ao Sr.

Vitor Emanuel da Silva Cantador
Secretario Municipal de Meio Ambiente
Araucaria-PR

Rua Irmai Elizabeth Werka, 55 — Jardim Petrépolis — CEP: 83.704-580 — Araucaria — Parana — Fone/Fax: (41) 3641-5200

Documento de 1 pagina assinado eletronicamente pelo signatario acima, conforme a Medida Provisoéria n® 2.200-2 de 24 de Agosto de 2001 e nos termos do Art. 9°, § 1° da
Resolucao n° 74 de 26 Marco de 2020. Para verificar a autenticidade desse documento acesse: https://e-chronos.com.br/cma/validadoc/#/v=156713&c=WCG553.



: st i PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCARIA Pag 1 / 1
“ai] Processo Digital
b Impressdo Complemento - Complementos
PREFEITURA DE : 27 : ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA

aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 16/03/2023 11:07

ANEXAR DOCUMENTO: PROTOCOLO 005906/2023 FOI ANEXADO AO PROTOCOLO 000116/2023

GABRIELE DANELIU FERREIRA DA
SILVA

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-PRYQFOHYXXY-5 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:36:05 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



: st i PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAUCARIA Pag 1 / 1
“ai] Processo Digital
b Impressdo Complemento - Complementos
PREFEITURA DE : 28 : ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA

aARAU 1A

Processo N° 36277 / 2023
Cadigo Verificador: JAQ0O2C2V
Requerente: HISSAM HUSSEIN DEHAINI

Detalhes: TRANSFERE IMOVEIS, MATRICULAS NS. 35.699, 35.700, 35.701, 35.702, 35.703, 35.704, 35.709,
35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720, 35.721 E 38.579, PARA A COMPANHIA MUNICIPAL
DE HABITACAO DE ARAUCARIA POR DOACAO, CONFORME ESPECIFICA. PROCESSO LEGISLATIVO n°®

Assunto: CMA - PROCESSO LEGISLATIVO
Subassunto: CMA - PATRIMONIO PUBLICO
Data Abertura: 07/02/2023 13:49 Data Previsao: 07/03/2023

Parecer

Data: 16/03/2023 11:07

ANEXAR DOCUMENTO: PROTOCOLO 006161/2023 FOI ANEXADO AO PROTOCOLO 000116/2023

GABRIELE DANELIU FERREIRA DA
SILVA

IPM Sistemas Ltda Identificador: WPT691101-163982-XGFPLHLJYYO-9 - Emitido por: ROSIMARIA ARAUJO DA SILVA 22/02/2024 15:36:06 -03:00
Atende Net - WPT v:2013 01



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Pedro Ferreira de Lima, no uso de suas atribuicbes legais,
conferidas pela Lei Organica do Municipio de Araucaria e Regimento Interno desta Casa

em seu Art. 116 e seguintes, propde:

REQUERIMENTO N° 36/2023

Requer a mesa diretora que seja encaminhado expediente ao executivo
municipal, para requisitar da Secretaria Municipal de Politicas Publicas as seguintes
informagdes: (com base no projeto de lei 2549/2022 que transfere imdveis para a
Companhia Municipal de Habitagcdo de Araucaria por doagdo e na reunido datada em

27/02/2023 as 14 h na presidéncia desta casa de leis).

1) Requisito o estudo técnico no dmbito da Reurb, visto que, a lei Complementar
Municipal n°® 20/2021, art. 14, estabelece que as areas s6 poderado ser desafetadas apos
serem demonstradas a disponibilidade para a implantagdo de loteamento no local, desta
maneira tal demonstragcdo néo esta presente para a possibilidade de aprovacéo pelo Poder
Legislativo, e o processo deve obedecer os requisitos estabelecidos pelas leis Municipais e

Federais.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela propria fungao tipica do parlamentar
de legislar, verificar, zelar, e fiscalizar os atos do Poder Publico.

As informacbes solicitadas sdo necessarias para cumprimento da lei Municipal
20/2021, art. 14.

Diante do exposto, solicito a todos os Vereadores desta Casa para que votem
favoravel ao presente Requerimento.

Sem mais para o momento, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideragao aos nobres Edis e a todos os cidad&os araucarienses.
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Camara Municipal de Araucaria, 16 de margo de 2023.

(assinado eletronicamente)

Pedro Ferreira de Lima
Vereador

Presidente da Comissao de Justica e Redagao
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PREFEITURA DE
ARAUCARIA

OFICIO EXTERNO N2 1759/2023 | PROCESSO N2 48616/2023

Araucdria, 6 de abril de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTODIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara
Camara Municipal de Araucaria
Araucdaria/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n2 036/2023 - PA 48616/23.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento n? 036/2023 de iniciativa do Vereador Pedro Ferreira de
Lima, no qual solicitou informacdes com base no Projeto de Lei n? 2.549/22, a Secretaria
Municipal de Politicas Publicas - SMPP discorreu acerca do solicitado no despacho anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do
presente Requerimento.
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GENILDO CARVALHO

Secretario Municipal de Governo
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 48616/2023

DESPACHO

A SMGO - RECEPCAO DE PROCESSOS

Tendo em vista o presente requerimento de informagdes enviada pela Camara
Municipal de Araucaria assinada pelo Excelentissimo Vereador Presidente da
Comissao de Justica e Redagao a Secretaria vem expor o que se segue:

Processo de doacgao dos iméveis para Companhia Municipal de Habitacdo de
Araucaria - COHAB.

[Conforme reunido realizada na sede Camara Municipal, ficou demostrado que a
SMPP ficou responsavel de levantar e catalogar os imoveis de propriedade do
municipio, bem como propor a abertura do processo administrativo para
transferéncia de titularidade dos lotes para COHAB.

fPara viabilizagao ad transferéncia dos terrenos se propds o seguinte rito:

ICOHAB: O processo € encaminhado para COHAB para juntar a matricula para
instruir o processo e manifestar interesse em receber a propriedade para
regularizar;

BMPL - A secretaria verifica as condi¢gdes do imdvel para receber equipamentos
publicos, caso conclua que a SMPL n&o tem interesse no imével, esta promove a
desafetacéo e autoriza o prosseguimento do processo;

BMUR - A secretaria verifica as questdes urbanisticas sobre o imovel, bem como
faz a avaliagao financeira para doacao. Esta avaliagao servira como base para
COHAB para cobrar dos ocupantes.

(PGM - Por fim, a procuradoria recebe o processo para verificar se o processo
reuniu a documentagcdo necessaria e conclui com os despacho sugerindo
prosseguimento do feito. Sendo possivel prosseguimento, o processo segue para
apreciacgao do Prefeito.

ISMGO - Com o despacho da Procuradoria viabilizando a transferéncia, o
processo segue para deciséo final do Prefeito.

0Com a inclusdo dos imdéveis ao patriménio da COHAB encerra-se a fase de
doacéo e tem inicio a fase de regularizagéo fundiria.

Documento Assinado Digitalmente em 06/04/2023 11:38:53 por GERALDO PEREIRA CARVALHO
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 48616/2023

A transferéncia do imével para COHAB por si s6 nao autoriza a regularizacao
fundiaria do lote.

Depois de concluida a transferéncia do lote, a COHAB podera promover um
processo de REURB ou regularizagéo individual, que tramitardo pela prefeitura
para autorizagao dos 6rgdos como a SMMA e SMUR e afins.

[E durante a fase da regularizacéo fundiaria que os estudos solicitados pelo nobre
edil serao realizados.

INos processos mencionados nos requerimentos por Vossa Exceléncia, ndo se
esta discutindo a viabilidade da regularizagdo fundiaria, mas tdo somente a
transferéncia do lote para COHAB.

IConforme foi explicado pelo Presidente da COHAB Sr. Jose Neto durante a
reunido na Camara, a Companhia s6 podera contratar os estudos necessarios
para implantacdo da REURB, apenas quando o lote pertencerem ao patriménio
da entidade.

Portanto, durante o processo de transferéncia dos lotes para COHAB nao serao
realizando os estudos técnicos ambientais, pois estes serdo realizados durante a
implantagdo da REURB.

0A simples constatacdo de que imovel esta inserido ou ndo em APP pode ser
observado pela imagem do imével extraida da base de dados do municipio
(anexas ao processo), conforme pareceres da SMPL, ndo sendo necessario
nesse momento do processo a contratacao do estudo ambiental.

0

0Quantos aos estudos técnicos no ambito da REURB, serdo realizados pela
COHAB ap06s a transferéncia do imoével para empresa publica.

OFuturamente, durante o processo de REURB com a contratagcdo dos estudos
técnicos ambientais competentes, a SMMA avaliara como um todo o processo de
regularizacao e fara a conclus&o da possibilidade da implantagdo da REURB.

IN&o obstante a autorizagdo ambiental, os projetos de REURB também passarao
pela SMUR para avaliacdo das condi¢des urbanisticas necessarias.

[Ressaltamos que os ocupantes dos lotes doados para COHAB nao receberéo a
propriedade do imdével a titulo gratuito, mas sera viabilizado através de um
contrato de compra e venda pelo valor fixado pela comissao de avaliagao da
SMUR, ou seja, o ocupante tera a preferéncia em comprar o lote da COHAB pelo
valor da avaliagado, com condigbes especificas oferecidas pela companhia.

0
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 48616/2023

Concluséo:

Desta feita, apresentamos as justificativas para apreciagado dos edis, desde logo,
me coloco a disposi¢ao para esclarecer eventuais duvidas.

Araucaria, 06/04/2023 11:38

GERALDO PEREIRA CARVALHO
SMPP - SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE POLITICAS PUBLICAS

«w . Assinado digitalmente por:
5? GERALDO PEREIRA
4%, CARVALHO

022.952.899-63
06/04/2023 11:38:44

Assinatura digital avangada com certificado digital nao ICP-
Brasil.
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COMPROVANTE DE ABERTURA
Processo: N° 65864/2023 Cod. Verificador: DQO9R76J

Requerente: 139572 - CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

CPFI/CNPJ: 78.134.012/0001-04

Endereco: RUA IRMA ELIZABETH WERKA N° 55 CEP:83.704-580
Cidade: Araucaria Estado:PR
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E-mail: protocolo@araucaria.pr.leg.br
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Data de Abertura: 09/05/2023 10:12

Previsao: 09/05/2023

OFICIO_1759_2023 ANEXO.pdf

NEXO OFICIO N° 1759/2023 - VEREADOR PEDRO FERREIRA DE LIMA

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA
TOKARSKI
Requerente Funcionario(a)
Recebido
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Funcionario(a)
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 55192/2023

GUIA DE TRAMITAGAO
A CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA
SEGUE OFiCIO JUNTO COM O ANEXO

Araucaria, 09/05/2023 10:37

JHULIANA BAUMEL SALES DA SILVA TOKARSKI
SMGO - NAF
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PREFEITURA DE
ARAUCARIA

OFICIO EXTERNO N2 3619/2023 | PROCESSO N2 93493/2023

Araucaria, 11 de julho de 2023.

Excelentissimo Senhor

PEDRO FERREIRA DE LIMA
VEREADOR

CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ARAUCARIA/PR

Assunto: Resposta ao Oficio Externo n2 20/2023

Prezado(a),

Em atendimento ao Oficio Externo n? 20/2023, encaminhado por Vossa Senhoria a esta
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SMMA, que solicita:

1. Parecer Técnico Ambiental referente aos lotes constantes do Processo Administrativo
n2 11364/2022 (Projeto de Lei 2549/2023), objeto de doagdo para a COHAB;

2. Informacgdes quanto aos métodos, documentos, autorizacdes e licengas exigidos pela
SMMA “apds a doagao dos lotes e antes do inicio das obras, para a protecdao do meio ambiente”,

Temos a informar:

1. Em consulta ao referido processo n? 11364/2022 e ao Projeto de Lei 2549/2023,
constatamos:

_'L PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE https:/ic.atende.netip64adai 54e0e9f,
L POR VITOR EMANUEL DA SILVA CANTADOR: 48781517904 - (487.815.179-04) EM 11/07/2023

a) O PL 2549/2023 faz referéncia aos seguintes imdveis, ordenados conforme incisos | a XI
do seu artigo 19:
[) Imével de Inscrigao Imobilidria 01.04.00.165.0367, matricula 35.699;
[I) Imdvel de Inscrigdo Imobilidria 01.04.00.165.0375, matricula 35.700;
[11) Imével de Inscrigdo Imobilidria 01.04.00.165.0382, matricula 35.701;
IV) Imdvel de Inscricdo Imobilidria 01.04.00.165.0390, matricula 35.702;
V) Imdvel de Inscrigao Imobilidria 01.04.00.165.0397, matricula 35.703;
VI) Imovel de Inscrigao Imobilidria 01.04.00.165.0405, matricula 35.704;
VIl) Imével de Inscricao Imobiliaria 01.04.00.165.0061, matricula 35.709;
VIII) Imével de Inscricdo Imobiliaria 01.04.00.165.0071, matricula 35.710;
IX) Imével de Inscricdo Imobilidria 01.04.00.165.0226, matricula 35.714;
X) Imovel de Inscricdo Imobilidria 01.04.00.165.0234, matricula 35.715;
XlI) Imoével de Inscricdo Imobilidria 01.04.00.165.0241, matricula 35.716

_|-| [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 11/07/202313:20-03:00-03

+55 41 3614-7480
~~ ma@araucaria.pr.gov.br
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PREFEITURA DE
ARAUCARIA

b) O propodsito do PL 2549/2023 é doar os imdveis, acima indicados, que conforme
informado no Oficio Externo 102/2023 e manifestacdo da COHAB, estdo ocupados “de forma
irregular ha mais de 10 anos”, e “com a transferéncia a COHAB — Araucaria contratara as familias,
oportunizando que tenham a propriedade assegurada.”

2. De acordo com o verificado por esta SMMA, o imdvel de Inscricdo Imobiliaria
01.04.00.165.0367, matricula 35.699 encontra-se, aparentemente, ocupado por edificacdo
destinada a culto religioso, e ndo por edificacdo de uso habitacional;

3. Nao constam da base de dados georreferenciados do municipio informag¢des quanto a
existéncia de Area de Preservacdo Permanente, de acordo com o descrito da Lei 12651/2012, para
os imodveis constantes dos incisos I, II, Ill, IV, V, VI, IX, X, e XI do artigo 12 do Projeto de Lei
2459/2023.

4. Para os iméveis indicados no item 3 acima, visto ndo constarem indicacdes de afetacdo
por Area de Preservacdo Permanente, acdes de regularizacdo fundiaria no imével desta solicitacdo
ndo dependerdo de manifestacdo desta Secretaria Municipal de Meio Ambiente; ainda de acordo
com dados da base georreferenciada do municipio, esses imdveis sdo atendidos por rede de coleta
publica de esgoto sanitario.

Em tempo, informamos que, nos termos do disposto no artigo 222 da Lei Complementar
26/2020:

“Art. 222 - Onde existir a rede de coleta de esgoto, as edificagdes ficam obrigadas a
realizar manutencdo periddica da caixa de gordura e a se conectar na rede e desativar os sistemas
alternativos de disposi¢do final, conforme o Cdédigo Ambiental Municipal e demais legislagdes
ambientais e regulamentos a elas relativos.”

PARA CONFEREMNCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende netip64ads154e0e9f
PORVITOR EMAMUEL DA SILVA CANTADOR: 48781517904 - (487.815.179-04) EM 11/07/2023

5. De acordo com dados da base georreferenciada do municipio, os imdveis dos incisos
VIl e VIl do ja referenciado Projeto de Lei, s3o atingidos por Area de Preservacdo Permanente, nos
termos do estabelecido no Art. 42 da Lei Federal 12651/2012, em aproximadamente 20% e 58,4%
de sua area total, respectivamente.

_|-| E.L ESTE DOCUMENTO FOI ASSINADO EM: 11/07/2023 13:20-03:00-03

-Ztt?_-._-';:

6. Para os imoveis indicados no item 5 acima, ndo encontramos ébices ambientais para
regularizacdo da fracao desses imdveis nao afetadas por APP; quanto a hipétese de regularizacao
fundidria dos imdveis, na fracdo do imdvel afetada por APP, a legislacio ambiental vigente
considera a possibilidade de se regularizar por meio de Reurb, conforme dispde o artigo 64 da Lei
12651/2012 (Novo Cddigo Florestal). Nesta hipdtese, de realizagdo de Reurb-S, a regularizagdo da
fracdo do imdvel ocupada por APP devera ser precedida de estudo técnico que, de acordo com o
disposto no §22 do mesmo artigo 64 acima indicado, deverd demonstrar a melhoria das condicdes
ambientais em relacdo a anterior:

“Art. 64. Na Reurb-S dos nticleos urbanos informais que ocupam Areas de Preservagéo
Permanente, a regularizacGo fundidria serd admitida por meio da aprovagcdo do projeto de
regularizacdo fundidria, na forma da lei especifica de regularizagdo fundidria urbana. (Redag¢éo

+55 41 3614-7480
~~ ma@araucaria.pr.gov.br
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ARAUCARIA

dada pela Lei n? 13.465, de 2017)

$ 12 O projeto de regularizagdo fundidria de interesse social deverd incluir estudo técnico
que demonstre a melhoria das condicées ambientais em relagdo a situa¢do anterior com a adog¢Go
das medidas nele preconizadas.

$§ 22 O estudo técnico mencionado no § 1° deverd conter, no minimo, os seguintes
elementos:

| - caracterizagdo da situacGo ambiental da drea a ser reqularizada;

Il - especificagdo dos sistemas de saneamento bdsico;

Il - proposigdo de intervengbes para a prevengdo e o controle de riscos geotécnicos e de
inundagdes;

IV - recuperagdo de dreas degradadas e daquelas néo passiveis de requlariza¢do;

V - comprovagdo da melhoria das condigbes de sustentabilidade urbano-ambiental,
considerados o uso adequado dos recursos hidricos, a ndo ocupag¢do das dreas de risco e a
protegdo das unidades de conserva¢do, quando for o caso;

VI - comprovag¢do da melhoria da habitabilidade dos moradores propiciada pela
regularizagdo proposta; e

VIl - garantia de acesso publico as praias e aos corpos d'dgua.”

Desta forma, para atendimento a legislacdo vigente, no caso de regularizacdo fundidria da
fracdo dos imdveis em APP, previamente as acdes para a regularizacdo, deverd ser apresentado o
estudo preconizado na legislacdo, o qual também deverd ser atendido para a regularizacdo dessa
fracdo dos imdveis.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos protestos de elevada
estima e consideracgao.

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUDO ACESSE hitps:/ic.atende.netip64adat 54e0e0f,
PORVITOR EMAMUEL DA SILVA CANTADOR: 48781517904 - (487.815.179-04) EM 11/07/2023

Atenciosamente,

Assinado digitalmente por:
VITOR EMANUEL DA SILVA

@a CANTADOR

487.815.179-04
11/07/2023 13:18:58

VITOR EMANUEL DA SILVA CANTADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

=l [E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 11/07/202313:20-03:00-03
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

O Vereador Pedro Ferreira de Lima, no uso de suas atribui¢cdes legais, conferidas pela Lei
Orgénica do Municipio de Araucaria e Regimento Interno desta Casa em seu Art. 116 e

seguintes, propoe:

REQUERIMENTO N° 68/2023

Requer a mesa diretora que seja encaminhado expediente ao executivo

municipal, para requisitar da Secretaria Municipal de Governo as seguintes informacdées com

base no projeto de lei 2549/2023 que tramita nessa casa legislativa:

1. Conforme a analise da comissao de Justica e Redacéao referente a doagao dos
lotes para a COHAB, e a cautela necessaria e realizada por essa comisséo,
solicitamos a secretaria municipal do meio ambiente, parecer técnico ambiental e
informacdes referentes aos métodos, documentagdes e licengas ambientais dos
lotes que sado de area de preservagao permanente, com isso fomos informados que
um dos lotes, em especial a matricula 35699 “encontra-se, ocupado por edificacdo
destinada a culto religioso, e nao por edificagdo de uso habitacional”. Deste modo,
venho por meio deste requisitar o esclarecimento sobre a existéncia dessa
edificacdo e qual fim sera destinado a edificacdo existente no local e para a
destinagao da igreja, no caso de doagao do lote a COHAB, visto que conforme a
legislacao federal 12.651/2012, nao traz culto religioso como interesso social ou de
utilidade publica.

2. Demais informacdes que vossa senhoria considerar necessarias.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela prépria fungéo tipica do parlamentar
de legislar, verificar, zelar, e fiscalizar os atos do Poder Publico.

As informacbes solicitadas sdo necessarias para prestar esclarecimentos
referente a doacdo da matricula 35.699, por néo trata-se de uso habitacional e sim de

culto religioso.

Documento Assinado Digitalmente em 17/07/2023 11:16:10 por PEDRO FERREIRA DE LIMA’Fax: (41) 3641-5200
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA

Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

Diante do exposto, solicito a todos os Vereadores desta Casa para que votem

favoravel ao presente Requerimento.

Sem mais para 0 momento, renovo meus protestos de elevada estima e distinta

consideragcao aos nobres Edis e a todos os cidadaos araucarienses.

Camara Municipal de Araucaria, 17 de julho de 2023.

wiw _ Assinado digitalmente por:
a” PEDRO FERREIRA DE LIMA

633.689.869-53
17/07/2023 11:15:51

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

PARECER N° 56/2023 — CJR

Da Comissao de Justica e Redagéo, sobre o Projeto de Lei n°
2549/2023, de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissan
Hussein Dehaini que “Transfere iméveis, para a Companhia
Municipal de Habitagdo de Araucaria por doagdo, conforme
especifica”.

| - RELATORIO.

Trata-se do Projeto de Lei n® 2549/2023, de autoria do Chefe do Executivo
Municipal, que transfere iméveis para a Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria

por doagao, conforme especifica.

Justifica o Senhor Prefeito, que: “Tratam-se de areas ocupadas irregularmente
ha mais de dez anos. Por suas metragens, ndo € possivel a instalagdo de equipamentos
publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento manifestou ndo possuir
interesse nos lotes de terrenos. Com a transferéncia, a COHAB — Araucaria contratara as
familias que residem nos imodveis, oportunizando que tenham a propriedade assegurada.
Ja a cobranga pelas moradias possibilitara que os recursos sejam revertidos para a
implementagédo da Politica de Habitacional do Municipio, para regularizagcédo fundiaria ou
implantacado de loteamentos sociais, visando atender os inscritos na Companhia, pessoas
que nao possuem condigdes financeiras de realizar a aquisicdo de imovel no mercado

convencional”.

E o breve relatério.

ax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO

E importante ressaltar que compete a Comissdo de Justica e Redacdo a
analise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos constitucionais, legais,

regimentais, juridicos e demais, conforme segue:

“Art. 52. Compete
| — a Comissdo de Justica e Redacdo, os aspectos constitucionais,
legais, regimentais, juridicos, de técnica legislativa de todas as

proposicées e elaboragdo de redagéo final, na conformidade do
aprovado, salvo as excegbes previstas neste Regimento (Art. 154, §

2° Art. 158; Art. 159, inciso Il e Art. 163, 2°);

Dessa forma, cabe a esta comissao o processamento do presente projeto.

Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Orgéanica do
Municipio de Araucaria em seu Art. 5° |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

“Art. 30. Compete aos Municipios:

| — legislar sobre assuntos de interesse local;”

Além disso, verifica-se que a legislagdo municipal, discorre sobre o poder e a
competéncia de autoria do Prefeito em Projetos de Lei, conforme o Art. 56, lll, e o artigo

40, § 1°, b, da Lei Organica Municipal de Araucaria:

“Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboracéo de:
§ 1° Aliniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;”

Assim como, compete ao Prefeito nos termos do art. 56, XV da Lei Organica do

Municipio legislar sobre o assunto da propositura em analise.
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“Art. 56 Ao Prefeito compete:

(...)

XV — alienar bens imdveis, mediante prévia e expressa autorizagao
da Camara.”

Entretanto, a norma que rege sobre a regularizagao fundiaria urbana (Reurb) é a

Lei Federal n° 13.465/2017, art. 9°, 10 e 11, e seus incisos seguintes.

“Art. 9° Ficam instituidas no territério nacional, normas gerais e
procedimentos aplicaveis a Regularizagao Fundiaria Urbana (Reurb),
a qual abrange medidas juridicas, urbanisticas, ambientais e sociais
destinadas a incorporagdo dos nucleos urbanos informais ao
ordenamento territorial urbano e a titulagado de seus ocupantes.

§ 1° Os poderes publicos formulardo e desenvolverdo no espago
urbano as politicas de suas competéncias de acordo com os
principios de sustentabilidade econdmica, social e ambiental e
ordenacgao territorial, buscando a ocupacdo do solo de maneira
eficiente, combinando seu uso de forma funcional.

§ 2° A Reurb promovida mediante legitimacdo fundiaria somente
podera ser aplicada para os nucleos urbanos informais
comprovadamente existentes, na forma desta Lei, até 22 de
dezembro de 2016.”

“Art. 10. Constituem objetivos da Reurb, a serem observados pela
Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios:

I — identificar os nucleos urbanos informais que devam ser
regularizados, organiza-los e assegurar a prestacdo de servigos
publicos aos seus ocupantes, de modo a melhorar as condi¢des
urbanisticas e ambientais em relacdo a situagdo de ocupagéao
informal anterior;

Il — criar unidades imobiliarias compativeis com o ordenamento
territorial urbano e constituir sobre elas direitos reais em favor dos
seus ocupantes;

Il — ampliar o acesso a terra urbanizada pela populagdo de baixa
renda, de modo a priorizar a permanéncia dos ocupantes nos proprios
nucleos urbanos informais regularizados;

IV — promover a integragao social e a geragao de emprego e renda;

V — estimular a resolugdo extrajudicial de conflitos, em reforco a
consensualidade e a cooperagao entre Estado e sociedade;

VI — garantir o direito social a moradia digna e as condigdes de vida
adequadas;

VIl — garantir a efetivagdo da fungao social da propriedade;

VIl — ordenar o pleno desenvolvimento das fungdes sociais da cidade
e garantir o bem-estar de seus habitantes;
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IX — concretizar o principio constitucional da eficiéncia na ocupacéo e
no uso do solo;

X — prevenir e desestimular a formagédo de novos nucleos urbanos
informais;

Xl — conceder direitos reais, preferencialmente em nome da mulher;
XIl — franquear participacao dos interessados nas etapas do processo
de regularizagao fundiaria.”

“Art. 11. Para fins desta Lei, consideram-se:
I — ndcleo urbano: assentamento humano, com uso e caracteristicas
urbanas, constituido por unidades imobiliarias de area inferior a

fracdo minima de parcelamento prevista na Lei n° 5.868, de 12 de
dezembro de 1972, independentemente da propriedade do solo,
ainda que situado em area qualificada ou inscrita como rural;

Il — nucleo urbano informal: aquele clandestino, irregular ou no qual
nao foi possivel realizar, por qualquer modo, a titulagdo de seus
ocupantes, ainda que atendida a legislacdo vigente a época de sua
implantag&o ou regularizagao;

lll - ndcleo urbano informal consolidado: aquele de dificil reverséao,
considerados o tempo da ocupagao, a natureza das edificagbes, a
localizagdo das vias de circulagédo e a presenga de equipamentos
publicos, entre outras circunstancias a serem avaliadas pelo
Municipio;”

Taaa¥il.

Da mesma maneira, o projeto de lei cumpre com a competéncia de legislar sobre a
matéria, exigida pela Lei Organica do Municipio de Araucaria em seu art. 5°, inciso Xlll e

art. 10 inciso VI, da Lei Orgéanica do Municipio de Araucaria.

“Art. 5° Compete ao Municipio:
[...]

Xlll — dispor sobre a alienagdo, administracdo e utilizagdo de seus
bens;”

“Art. 10 Compete a Camara Municipal deliberar sobre matéria da
competéncia do Municipio, sujeita a sangdo do Prefeito,
especialmente sobre:

[..]

VI — a alienagao ou permuta de bens iméveis e a concessao de direito
real de uso;”
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No que se refere a Lei 13.465 de 11 de julho de 2017, que dispde sobre a
regularizagdo fundiaria rural e urbana, sobre a liquidacdo de créditos concedidos aos
assentados da reforma agraria e sobre a regularizagédo fundiaria no ambito da Amazoénia
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Legal e institui mecanismos para aprimorar a eficiéncia dos procedimentos de alienagao
de imdveis da Unido, no Art. 14, demonstra a competéncia do municipio em requerer a
Reurb:

“Art. 14. Poderao requerer a Reurb:

| — a Unido, os Estados, o Distrito Federal e os Municipios,
diretamente ou por meio de entidades da administragdo publica
indireta;”

A lei de licitacbes n° 8.666/1993 dispensa a licitacdo nos casos de alienagao de

bens da administragcao publica para empresas publicas.

“Art. 17. A alienagao de bens da Administragdo Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagdo e obedecera as seguintes normas:

| — quando iméveis, dependera de autorizagao legislativa para érgaos
da administragdo direta e entidades autarquicas e fundacionais, e,
para todos, inclusive as entidades paraestatais, dependera de
avaliagdo prévia e de licitagdo na modalidade de concorréncia,
dispensada esta nos seguintes casos:

(...)

b) doacgéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da
administragdo publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas f, he i’

A lei de licitagdes (Lei Federal n® 14.133/2021) art. 76, bem como a Lei organica do

Municipio no art. 82, afasta a necessidade da realizacao das licitacoes:

“Art. 76. A alienagao de bens da Administragao Publica, subordinada
a existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera
precedida de avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| — tratando-se de bens imdveis, inclusive os pertencentes as
autarquias e as fundagbes, exigira autorizacdo legislativa e
dependera de licitagdo na modalidade leildo, dispensada a realizagdo
de licitacdo nos casos de:

(-..)

b) doagéo, permitida exclusivamente para outro 6rgéo ou entidade da
Administragao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o

disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

(---)

f) alienagédo gratuita ou onerosa, aforamento, concesséo de direito
real de uso, locagao e permissao de uso de bens imdveis residenciais
construidos, destinados ou efetivamente usados em programas de
habitagdo ou de regularizacdo fundiaria de interesse social
desenvolvidos por 6rgéo ou entidade da Administragdo Publica;”

ax: (41) 3641-5200
Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA

Taaa¥il.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.net/pf51b0h
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 02110/2023 15:27

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 02/10/2023 15:27-03:00-03

miy
O



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

“Art. 82 — A alienagdo de bem publico municipal, mével ou imdvel,
podera ser feita mediante justificada demonstragdo de interesse
publico e avaliagao prévia, observado, para cada caso, as normas
gerais de licitagdo previstas em legislagédo federal, inclusive, se for o
caso, quanto a hipotese de dispensa desse procedimento.

§ 1° A alienagao de bem imoével dependera de autorizagao legislativa.

§ 2° O Municipio, preferencialmente a alienagdo de bem imodvel,
outorgara concessdo de direito real de uso, mediante prévia
autorizacgao legislativa e observacdo de normas licitatdrias, inclusive,
quando for o caso, para dispensa desse procedimento.

(...)

§ 4° O bem imdvel do Municipio ndo pode ser objeto de doagao, salvo
quando houver autorizacao legislativa, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno ou quando se destinar ao
assentamento de carater social.

(grifamos)

Em observagao a Lei organica do Municipal de Araucaria, art. 82, § 4°, traz
requisitos para o bem imdével ser objeto de doagado, no qual ocorrera apenas se estiver
nas hipoteses em que: “o beneficiario for pessoa juridica de direito publico interno ou
quando se destinar ao assentamento de carater social”’, desta forma, o projeto de lei esta
de acordo com a L.O.M.A, visto que a lei municipal n°® 1.559/2005 institui a COHAB,
(beneficiario da doagdo) como uma empresa publica com sede e foro no Municipio de
Araucaria, vinculada ao Poder Executivo Municipal, por conseguinte, o projeto de lei
também da cumprimento ao art. 76, inciso |, alinea b, da nova lei de licitagbes (Lei
14.133/2021).

A lei complementar 20/2021 no art. 14, estabelece que as areas institucionais
apenas poderao ser desafetadas para loteamento se for demonstrado que n&o havera
necessidade desta area ser utilizada para uso de equipamentos comunitarios do
municipio. Deste modo a lei estabelece que a demonstracdo se da por parecer técnico
pelo gestor municipal de planejamento.

“Art. 14. As areas institucionais somente poderao ser desafetadas e
tornarem-se disponiveis apds a implantacdo do Ioteamento e
demonstrado que ndo ha necessidade de utilizacdo pelo Municipio

para equipamentos comunitarios por meio de parecer técnico emitido
pelo 6rgéo gestor municipal de planejamento.

§ 1° As areas institucionais deverédo ser mantidas e preservadas pelo
orgao publico municipal responsavel pelo sistema de patrimdnio do
Municipio.

ax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA

Taaa¥il.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.net/pf51b0h
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 02110/2023 15:27

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 02/10/2023 15:27 -03:00-03

=
O



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

§ 2° Entende-se por implantacdo do loteamento a realizacdo de todas
as obras e servigos exigidos na presente Lei, seguida da emisséo do
respectivo Certificado de Conclusao de Loteamento.

§ 3° Entende-se por areas institucionais disponiveis aquelas que apés
emissdo de parecer técnico pelo 6rgdo gestor municipal de
planejamento, estejam aptas para alienagdo nos termos do art. 17 da
Lei Federal N° 8.666/1993.”

Conforme estabelecido na lei complementar 20/2021 o Secretario de Planejamento
por meio do despacho, cumprindo com o que estabelece a lei complementar n°® 20/2021,
demonstrando que “as areas objeto de doacédo possuem area inferior a 800 m? sendo
insuficiente para uso de equipamentos publicos comunitarios, sendo que algumas dessas
areas sao atingidas por areas de preservagao permanente, e que todos os terrenos
possuem dimensdes insuficientes para a implantacdo de equipamentos publicos
comunitarios e desta forma inexiste interesse publico nas areas em questao.”

Em Despacho o Secretario de Planejamento Samuel Almeida da Silva, também
concluiu que “Os terrenos indicados sdo objeto de subdivisdo de uma area maior, e

encontra-se ocupados em sua maior parte por habitagdes unifamiliares”.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDAGAO
| - SOBRE O PROCESSO ADMINISTRATIVO

Dando inicio a analise sobre o Processo Administrativo 11364/2022, onde nele esta
presente o Parecer da Procuradoria-Geral do Municipio, datado em 21 de dezembro de
2022, relatou que a Secretaria Municipal de Politicas Publicas elaborou um plano de
trabalho para a regularizagdo dos lotes irregulares transferindo-os para a COHAB para
haver a regularizacédo das areas que se encontram habitadas de maneira irregular.

Perante o que foi demonstrando no parecer, as areas dos terrenos sao de 789,04
m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 227,13 m? 250,00 m?
232,50 m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 232,50 m?, 311,63 m?, 331,20 m?, 170,00 m?, 195,90 m?
e area total a qual foi subdividida de 5.452,67 m2. O parecer realiza a citagao do agente
de habitacdo do departamento técnico da empresa publica o qual relata que “Os imoveis

encontra-se ocupados de forma irregular e com a transferéncia 8 COHAB — ARAUCARIA
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sera possivel utilizar a REURB-s ou outro instrumento para promover a regularizagao
fundiaria.”

Assim como citou a declaragao do Secretario de planejamento o qual concluiu que
“posto o exposto, conclui-se que todos os terrenos possuem dimensodes insuficientes para
implantacdo de equipamentos publicos comunitarios e desta forma inexiste interesse
publico nas areas em questao”.

Na andlise juridica o parecer da Procuradoria demonstra o direito constitucional,
previsto no art. 23, inciso IX, que estabelece o direito a moradia e a competéncia do
municipio em promover programas de constru¢do de moradias e melhorias das condigdes
habitacionais e de saneamento basico.

Entretanto, com a matéria da propositura em analise, o Art. 23, inciso IX, se
confrontam com o inciso VI do mesmo artigo constitucional, pois também tem a previsao
de competéncia do municipio em proteger o meio ambiente em qualquer de suas formas,
ressaltando que conforme demonstrado, algumas areas séo atingidas por APP. Vejamos:

“Art. 23. E competéncia comum da Unido, dos Estados, do Distrito
Federal e dos Municipios:

(...)

VI - proteger o meio ambiente e combater a poluigdo em qualquer de
suas formas;

(...)

IX — promover programas de construgcdo de moradias e a melhoria
das condig¢des habitacionais e de saneamento basico;”.

Da mesma maneira, a Constituicdo Federal, prevé no artigo 225, que é direito de
todos, o meio ambiente equilibrado, impondo ao Poder Publico e a coletividade o dever de
defendé-lo, bem como é competéncia do municipio de Araucaria promover a preservagao
do meio ambiente (Art. 95, inciso Ill da LOMA), e continuando a Lei Organica prevé em
seu art. 117, o direito da populagao Araucariense em ter o meio ambiente defendido e
protegido pelo poder publico. Conforme segue:

“Art. 225. Todos tém direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial a sadia qualidade
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Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA

Taaa¥il.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.net/pf51b0h
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 02110/2023 15:27

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 02/10/2023 15:27 -03:00-03

=
O



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

de vida, impondo-se ao Poder Publico e a coletividade o dever de
defendé-lo e preserva-lo para as presentes e futuras geracdes.”

“Art. 95 Para atingir esses objetivos, o Municipio promovera em
conjunto com a Unido e o Estado:

| — condigbes dignas de trabalho, saneamento, moradia, alimentagao,
educacao, transporte e lazer;

Il - orientagédo quanto ao tamanho da prole;
lll - preservacao do meio ambiente e controle da poluicdo ambiental;”

“Art. 117 Todos tém direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado, que é bem comum do povo e essencial a uma qualidade de
vida sadia, impondo-se ao Municipio e a coletividade o dever de
defender, preservar e garantir a protegao dos ecossistemas, bem como
0 uso racional dos recursos naturais.”

Deste modo, esta claro o Direito Federal e Municipal dos cidaddos sobre o meio
ambiente, e a moradia.

Em parecer também foi citado a Lei Federal 6.766/79, que trata sobre o
parcelamento do solo urbano, a qual no art. 17, areas de uso comum nao poderao ter sua
destinacdo alterada. Também foi apresentado o entendimento do STF, priorizando a
moradia em detrimento dos equipamentos publicos. Contudo com o estudo ao projeto de
lei, temos em questdo conforme demonstrado, que as areas a serem doadas nao tem
interesse do poder publico para o uso comum da populagéo, e algumas delas sao pelo
motivo de tratar de areas de preservagdao ambiental permanente, deste modo, oque
também esta sendo discutido é a priorizacdo da moradia sobre o direito e o dever de
protecao da APP.

Analisando o processo administrativo, bem como o parecer da PGM, os autos n&o
foram encaminhados para a Secretaria Municipal do Meio Ambiente, mesmo esse sendo
de sua competéncia, visto que conforme relatado no parecer que algumas dessas areas
sao de preservagao permanente.

Por este motivo, o relator deste parecer solicitou informagdes perante o oficio de n°
20/2023, com enderegamento direto ao secretario da SMMA, solicitando o parecer técnico
referente aos lotes atingidos pela APP, contudo o Procurador-Geral do Municipio
respondeu tal oficio informando o n° do processo administrativo, o qual a comisséao ja
tinha o conhecimento, e de onde partiu as duvidas e auséncia de documentos. Também

foi respondido que “as questdes ambientais atinentes serdo elucidadas de forma

ax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA

Taaa¥il.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.net/pf51b0h
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 02110/2023 15:27

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 02/10/2023 15:27 -03:00-03

=
O



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

satisfatoria quando da apresentagcdo do projeto de regularizagdo fundiaria, o qual sera
apresentado futuramente pela COHAB — Araucaria, vez que apos a doagéo almejada sera
essa responsavel pela elaboragao do projeto de regularizagao fundiaria.”

Novamente a comissao de justica e redagcao nao totalmente satisfeita com a
resposta encaminhada elaborou requerimento n° 27/2023, para sanar as duvidas, bem
como solicitar documentos ausentes no processo, sendo o parecer técnico ambiental das
areas mencionadas, assim como esclarecimentos de como é realizado a doagao e as
licengas para a protecédo das areas protegidas legislativamente, como também, porque os
autos nao foram para a analise da SMMA.

Contudo, também foi elaborado o requerimento n°® 36/2023, solicitando o estudo
técnico no ambito da Reurb.

Em resposta aos questionamentos o poder executivo esclareceu da seguinte
maneira:

“Tendo em vista o presente requerimento de informagbes enviada
pela Camara Municipal de Araucaria assinada pelo Excelentissimo
Vereador Presidente da Comissao de Justica e Redagéo a Secretaria
vem expor o que se segue:

Processo de doagdo dos iméveis para Companhia Municipal de
Habitacdo de Araucaria — COHAB.

Conforme reunido realizada na sede Camara Municipal, ficou
demostrado que a SMPP ficou responsavel de levantar e catalogar os
iméveis de propriedade do municipio, bem como propor a abertura do
processo administrativo para transferéncia de titularidade dos lotes
para COHAB.

Para viabilizagéo ad transferéncia dos terrenos se propds o seguinte
rito:

COHAB: O processo € encaminhado para COHAB para juntar a
matricula para instruir o processo e manifestar interesse em receber a
propriedade para regularizar;

SMPL — A secretaria verifica as condigdes do imével para receber
equipamentos publicos, caso conclua que a SMPL n&o tem interesse
no imovel, esta promove a desafetagdo e autoriza o prosseguimento
do processo;

SMUR - A secretaria verifica as questdes urbanisticas sobre o imével,
bem como faz a avaliagédo financeira para doagio. Esta avaliagao
servira como base para COHAB para cobrar dos ocupantes.

PGM — Por fim, a procuradoria recebe o processo para verificar se o
processo reuniu a documentagdo necessaria e conclui com o0s
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despacho sugerindo prosseguimento do feito. Sendo possivel
prosseguimento, o processo segue para apreciagao do Prefeito.

SMGO - Com o despacho da Procuradoria viabilizando a
transferéncia, o processo segue para decisao final do Prefeito. Com a
inclusdo dos imoveis ao patriménio da COHAB encerra-se a fase de
doacéo e tem inicio a fase de regularizagao fundiria.

A transferéncia do imével para COHAB por si s6 nao autoriza a
regularizagao fundiaria do lote.

Depois de concluida a transferéncia do lote, a COHAB podera
promover um processo de REURB ou regularizagédo individual, que
tramitardo pela prefeitura para autorizagdo dos 6rgdos como a SMMA
e SMUR e afins.

E durante a fase da regularizagdo fundiaria que os estudos solicitados
pelo nobre edil serdo realizados. Nos processos mencionados nos
requerimentos por Vossa Exceléncia, ndo se esta discutindo a
viabilidade da regularizagdo fundiaria, mas tdo somente a
transferéncia do lote para COHAB.

Conforme foi explicado pelo Presidente da COHAB Sr. Jose Neto
durante a reunido na Camara, a Companhia s6 podera contratar os
estudos necessarios para implantagdo da REURB, apenas quando o
lote pertencerem ao patrimdnio da entidade.

Portanto, durante o processo de transferéncia dos lotes para COHAB
nao serao realizando os estudos técnicos ambientais, pois estes
serao realizados durante a implantacido da REURB.

A simples constatacdo de que imodvel esta inserido ou ndo em APP
pode ser observado pela imagem do imével extraida da base de
dados do municipio(anexas ao processo), conforme pareceres da
SMPL, ndo sendo necessario nesse momento do processo a
contratagdo do estudo ambiental.

Quantos aos estudos técnicos no ambito da REURB, seréo realizados
pela COHAB apés a transferéncia do imdével para empresa publica.
Futuramente, durante o processo de REURB com a contratacdo dos
estudos técnicos ambientais competentes, a SMMA avaliara como um
todo o processo de regularizagédo e fara a conclusdo da possibilidade
da implantagdo da REURB.

Ndo obstante a autorizagdo ambiental, os projetos de REURB
também passardo pela SMUR para avaliagdo das condi¢des
urbanisticas necessarias.

Ressaltamos que os ocupantes dos lotes doados para COHAB nao
receberdo a propriedade do imoével a titulo gratuito, mas sera
viabilizado através de um contrato de compra e venda pelo valor
fixado pela comissdo de avaliagdo da SMUR, ou seja, o ocupante tera
a preferéncia em comprar o lote da COHAB pelo valor da avaliagao,
com condig¢des especificas oferecidas pela companhia.”

ax: (41) 3641-5200

Documento Assinado Digitalmente em 02/10/2023 15:27:08 por PEDRO FERREIRA DE LIMA

Taaa¥il.

'E PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE hitps:ic.atende.net/pf51b0h
POR PEDRO FERREIRA DE LIMA - (633.689.869-53) EM 02110/2023 15:27

y[E ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 02/10/2023 15:27 -03:00-03

=
O



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO - DPL
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

Deste modo, conforme relatado pelo Geraldo Pereira Carvalho, esses estudos serao
realizados apés a doacgao do lote, que a COHAB podera promover o processo da Reurb,
porém sera analisado pela Prefeitura e pelas Secretarias competentes, por exemplo a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente, 6rgdao competente para proteger e averiguar em
protecdo ambiental, bem como analisar a viabilidade pelo estudo da Reurb.

Ressaltamos que a resposta ao requerimento 36/2023, aborda também os
guestionamentos indagados no requerimento 27/2023.

Também como relatado, a discussao é realizada referente a doagao do lote, e ndo a
viabilidade da Reurb, contudo o nobre Presidente da Comissdo, Relator deste parecer,
solicitou todas as informacdes a SMMA perante o oficio 20/2023 o qual foi reencaminhado
a Secretaria Municipal do Meio Ambiente para ter certeza em relacdo a tal doacao,
tratando de uma area de preservagiao permanente, tdo nobre para 0 nosso sistema
ambiental. Em resposta, o Secretario Vitor Emanuel da Silva Cantador informou que “os
iméveis de n° 35.709 e 35.710 tratam-se de Areas de Preservacdo Permanente, portanto
nao ha ébice ambientais, sendo possivel a regularizagdo desses imoveis por meio de
Reurb, conforme dispde o artigo 64 da Lei 12651/2012 do novo Cédigo Florestal.”
(Processo 65864/2023, apensado no processo legislativo 36277/2023)

Evidenciamos em resposta que as demais matriculas ndo sao atingidas por area de
preservacao permanente, ndo havendo obice para a doacgao.

No mesmo oficio, o Secretario informou que a matricula de n° 35.699 encontra-se
ocupado por edificagdo destinada a culto religioso e n&o por edificacdo de uso
habitacional, sendo assim foi encaminhado o requerimento de n° 68/2023, requisitando o
esclarecimento sobre a existéncia dessa igreja e qual fim ela sera destinada.

Em resposta do Poder Executivo, (Processo 114388/20023 apensado no processo
legislativo 36277/2023) a qual ndo sanou as duvidas do relator. Novamente foi elaborado
o oficio n® 53/2023, postulando clareza com relagdo a essa area e questionando a
COHAB sobre qual fim sera destinado a edificacéo existente no local, e se a igreja pode
ser regularizada. Contudo, obtivemos resposta do Diretor Técnico Lucinio Leonidas

Grebos, conforme segue (Processo 123893/2023 apensado no processo legislativo):

“O caso indagado, porém, se trata de uma regularizagdo, onde os
ocupantes ja se encontram no imoével, ou seja, ndo ha ingeréncia
por parte do Municipio e por parte da COHAB Araucaria de quem
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ocupa o imével, sendo regularizado com o ocupante da ocasido
do procedimento de regularizagédo, no caso uma igreja.

N&o ha dbice legal quanto a regularizacdo de imével em nome de
pessoa juridica, e somente na regularizagao é que ocorre tal situacéo,
salientamos ainda que na maioria das vezes o que ocorre é a
contratagcdo em nome de responsavel pessoa fisica pois ndao ha
regularidade constitutiva da pessoa juridica.

Esta situagdo € muito corriqueira em outras regularizagbes ja em
curso, onde existem comeércios e outras atividades, sendo possivel a
regularizag¢ao, desde que a atividade ali exercida seja licita.”

(grifamos)

Sendo assim, conforme resposta supramencionada, n&do ha dbice legal quanto a
regularizagdo do imoével indicado (matricula 35.699), e da regularizagdo da edificacado
para culto religioso de acordo com o Diretor Técnico, visto que a regularizagdo de
comeércios e outras atividades acontecem com frequéncia e que esta situagao é pontual e

somente € possivel em caso de regularizagao fundiaria.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE JUSTIGA E REDACAO
Il - DA ANALISE SOBRE O DIREITO AMBIENTAL

A Constituicdo Federal no 225, §1°, inciso lll, prevé que cabe ao poder publico
assegurar o direito ao meio ambiente de todos, bem como além disso que cabe a todas
as unidades da federacdo definir as areas que deverdo serem protegidas, bem como
qualquer alteracdo devera ser permitida em lei. Deste modo, verifica-se que espacos
territoriais e seus componentes a erem especialmente protegidos, estamos falando de um

deles, que ¢é as areas de preservagao permanente, protegida constitucionalmente.

“Art. 225 Todos tém direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado, bem de uso comum do povo e essencial a sadia qualidade
de vida, impondo-se ao Poder Publico e a coletividade o dever de
defendé-lo e preserva-lo para as presentes e futuras geragdes.

§ 1° Para assegurar a efetividade desse direito, incumbe ao Poder
Publico:

lll — definir, em todas as unidades da Federagao, espagos territoriais e

seus componentes a serem especialmente protegidos, sendo a
alteracdo e a supressao permitidas somente através de lei, vedada
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qualquer utilizagdo que comprometa a integridade dos atributos que
justifiquem sua protecgéo;”

Com a analise ao projeto de lei, conforme apresentado anteriormente, verificamos
que os lotes de matricula 35.709 e 35.710 a serem doados pela presente propositura é de
Area de Preservacdo Permanente. Desta forma a que dispde sobre tal assunto é a Lei
Federal 12.651/2012, atual Cddigo Florestal que dispde sobre a protecdo da vegetagao

nativa, entende como Area de preservacdo Permanente o contido no art. 3°, inciso II:

“Art. 3° Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

Il - Area de Preservagdo Permanente — APP: area protegida, coberta
ou nao por vegetagao nativa, com a funcdo ambiental de preservar os
recursos hidricos, a paisagem, a estabilidade geolégica e a
biodiversidade, facilitar o fluxo génico de fauna e flora, proteger o solo
e assegurar o bem-estar das populagbes humanas;”

Prosseguindo a leitura ao Cédigo Florestal Brasileiro, esse continua com o conceito
de Area de Preservacdo Permanente, assim como, a largura minima que deve ser

respeitado nesses casos (art. 4° da Lei 12.651/2012).

“Art. 4° Considera-se Area de Preservacdo Permanente, em zonas
rurais ou urbanas, para os efeitos desta Lei:

| — as faixas marginais de qualquer curso d’agua natural perene e
intermitente, excluidos os efémeros, desde a borda da calha do leito
regular, em largura minima de:

a) 30 (trinta) metros, para os cursos d’agua de menos de 10 (dez)
metros de largura;

b) 50 (cinquenta) metros, para os cursos d’agua que tenham de 10
(dez) a 50 (cinquenta) metros de largura;

¢) 100 (cem) metros, para os cursos d’agua que tenham de 50
(cinquenta) a 200 (duzentos) metros de largura;

d) 200 (duzentos) metros, para os cursos d’dgua que tenham de 200
(duzentos) a 600 (seiscentos) metros de largura;

e) 500 (quinhentos) metros, para os cursos d’agua que tenham
largura superior a 600 (seiscentos) metros;”
Destarte, o objeto de doagdo dessa proposicdo, conforme informado pelo
Secretario de Planejamento por meio de despacho a area esta habitada de maneira
irregular, contrariando a legislagéo vigente, visto que ja tem construgéo no local.
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Por esse motivo, entendemos que o Poder Executivo por meio desse projeto de lei
esta buscando a solugao para tal irregularidade.

Desta forma, analisando o Caddigo Florestal no art. 7°, § 1° que impbe que a
vegetacdo da APP seja mantida pelo proprietario. No art. 8° da referida Lei Federal,
dispbe que somente sera possivel a intervengcdo de vegetacdo da APP, em casos de
utilidade publica, de interesse social ou de baixo impacto ambiental.

“Art. 7° A vegetacdo situada em Area de Preservagdo Permanente
devera ser mantida pelo proprietario da area, possuidor ou ocupante

a qualquer titulo, pessoa fisica ou juridica, de direito publico ou
privado.

§ 1° Tendo ocorrido supressdo de vegetagdo situada em Area de
Preservagdo Permanente, o proprietario da éarea, possuidor ou
ocupante a qualquer titulo é obrigado a promover a recomposigao da
vegetagdo, ressalvados os usos autorizados previstos nesta Lei.

Art. 8° A intervencg&o ou a supressado de vegetagao nativa em Area de
Preservagdo Permanente somente ocorrera nas hipéteses de
utilidade publica, de interesse social ou de baixo impacto ambiental
previstas nesta Lei.”

O interesse publico € matéria conceituada pelo codigo florestal atual, Lei Federal
12.651/2012, previsto no art. 3° da referida lei.

“Art. 3° Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

(...)

IX — interesse social:

(...)

d) a regularizagao fundiaria de assentamentos humanos ocupados
predominantemente por populagdo de baixa renda em areas urbanas
consolidadas, observadas as condicbes estabelecidas na Lei n°
11.977, de 7 de julho de 2009”

Deste modo, a Regularizagdo Fundiaria € considerada matéria de interesse social,
em areas urbanas consolidadas. Desta forma, os lotes em questdo trata-se de lote em
area urbana.

Outro ponto importante € o art. 8° do Cédigo Florestal permite a intervencao ou a
supresséo de vegetagcado nativa em APP, nas hipdteses de utilidade publica, de interesse

social ou de baixo impacto ambiental.
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Em mesmo ponto, a Comissao se atentou também referente ao que se dispde no
art. 8° § 1°, em que relata a proibicdo da supressdo de vegetagédo nativa protetora de
nascentes, a qual s6 podera ser autorizadas em caso de utilidade publica. Veja:

“Art. 8° A intervenc&o ou a supresséo de vegetacdo nativa em Area
de Preservagdao Permanente somente ocorrera nas hipoteses de

utilidade publica, de interesse social ou de baixo impacto ambiental
previstas nesta Lei.

§ 1° A supressao de vegetagao nativa protetora de nascentes, dunas
e restingas somente podera ser autorizada em caso de utilidade
publica.”

Como analisado a presente propositura ndo trata de uma utilidade publica, nao

estando presentes as atividades previstas no art. 3° inciso VIII, conforme segue:

“Art. 3° Para os efeitos desta Lei, entende-se por:

(..)
VIl - utilidade publica: (Vide ADIN N° 4.903)

a) as atividades de seguranga nacional e protegao sanitaria;

b) as obras de infraestrutura destinadas as concessdes e aos
servigos publicos de transporte, sistema viario, inclusive aquele
necessario aos parcelamentos de solo urbanos aprovados pelos
Municipios, = saneamento, gestdo de residuos, energia,
telecomunicagées, radiodifusdo, instalagdes necessarias a realizacao
de competicbes esportivas estaduais, nacionais ou internacionais,
bem como mineragao, exceto, neste Ultimo caso, a extragcéo de areia,
argila, saibro e cascalho;

c¢) atividades e obras de defesa civil;

d) atividades que comprovadamente proporcionem melhorias na
protecédo das fungbes ambientais referidas no inciso Il deste artigo;

e) outras atividades similares devidamente caracterizadas e motivadas
em procedimento administrativo proprio, quando inexistir alternativa
técnica e locacional ao empreendimento proposto, definidas em ato do
Chefe do Poder Executivo federal;”

Continuando com a analise ao direito ambiental, o Cédigo Florestal no art. 64 e 65,
aborda que a Reurb s6 sera aprovada conforme lei especifica de Regularizagdo Fundiaria
urbana, que trata a lei. 13.465/2017, a qual também faz menc&o a esses artigos para a
aprovagao. Também aborda os projetos que se trata especificamente de interesse social,

conforme visto, a Reurb € um interesse social.
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“Art. 64 Na Reurb-S dos nucleos urbanos informais que ocupam
Areas de Preservagdo Permanente, a regularizacdo fundiaria sera
admitida por meio da aprovagéo do projeto de regularizagao fundiaria,
na forma da lei especifica de regularizacao fundiaria urbana.

§ 1° O projeto de regularizagédo fundiaria de interesse social devera
incluir estudo técnico que demonstre a melhoria das condicbes
ambientais em relagao a situagado anterior com a adogao das medidas
nele preconizadas.

§ 2° O estudo técnico mencionado no § 1° devera conter, no minimo,
0s seguintes elementos:

| — caracterizagao da situagdo ambiental da area a ser regularizada;

Il - especificacdo dos sistemas de saneamento basico;

Il — proposicado de intervencbes para a prevencado e o controle de
riscos geotécnicos e de inundacgoes;

IV — recuperacado de areas degradadas e daquelas ndo passiveis de
regularizacao;

V — comprovagdo da melhoria das condigdes de sustentabilidade
urbano-ambiental, considerados o uso adequado dos recursos
hidricos, a ndo ocupagdo das areas de risco e a protegao das
unidades de conservagéao, quando for o caso;

VI — comprovacdo da melhoria da habitabilidade dos moradores
propiciada pela regularizagao proposta; e

VIl — garantia de acesso publico as praias e aos corpos d'agua.”

“Art. 65 Na Reurb-E dos nucleos urbanos informais que ocupam
Areas de Preservagdo Permanente nao identificadas como areas de
risco, a regularizagao fundiaria sera admitida por meio da aprovacgéo
do projeto de regularizagdo fundiaria, na forma da lei especifica de
regularizacao fundiaria urbana.

§ 1° O processo de regularizagédo fundiaria de interesse especifico
devera incluir estudo técnico que demonstre a melhoria das
condi¢gdes ambientais em relagdo a situagdo anterior e ser instruido
com os seguintes elementos:

| — a caracterizagao fisico-ambiental, social, cultural e econébmica da
area;

Il - a identificagcdo dos recursos ambientais, dos passivos e
fragilidades ambientais e das restricdes e potencialidades da éarea;

lll — a especificagdo e a avaliacdo dos sistemas de infraestrutura
urbana e de saneamento basicos implantados, outros servigos e
equipamentos publicos;

IV — a identificagdo das unidades de conservagido e das areas de
protecdo de mananciais na area de influéncia direta da ocupagéo,
sejam elas aguas superficiais ou subterraneas;

V - a especificagdo da ocupagéo consolidada existente na area;

VI - a identificagdo das areas consideradas de risco de inundagdes e
de movimentos de massa rochosa, tais como deslizamento, queda e
rolamento de blocos, corrida de lama e outras definidas como de risco
geotécnico;

VII - a indicacdo das faixas ou areas em que devem ser
resguardadas as caracteristicas tipicas da Area de Preservacgéo
Permanente com a devida proposta de recuperagdao de areas
degradadas e daquelas n&o passiveis de regularizacéo;

VIl - a avaliagao dos riscos ambientais;
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IX — a comprovacao da melhoria das condi¢bes de sustentabilidade
urbano-ambiental e de habitabilidade dos moradores a partir da
regularizagao; e

X — a demonstracdo de garantia de acesso livre e gratuito pela
populacdo as praias e aos corpos d’agua, quando couber.

§ 2° Para fins da regularizagdo ambiental prevista no caput, ao longo
dos rios ou de qualquer curso d'agua, sera mantida faixa nao
edificavel com largura minima de 15 (quinze) metros de cada lado.

§ 3° Em areas urbanas tombadas como patrimdnio histérico e cultural,
a faixa nao edificavel de que trata o § 2° podera ser redefinida de
maneira a atender aos parametros do ato do tombamento.”

Ressaltamos que em nenhum documento, informa que essas APP, sdo de areas de
risco, deste modo, nao infringe o art. 65 do Cédigo Florestal, como também n&o consta no
parecer técnico ambiental que a area em questdo é de vegetagdo nativa protetora de
nascentes, n&o infringindo o art. 8°, §1° do Cadigo.

Estatui a Lei 13.465 de 11 de julho de 2017, sobre a regularizagao fundiaria rural e
urbana, sobre a liquidacado de créditos concedidos aos assentados da reforma agraria e
sobre a regularizagéo fundiaria no ambito da Amazénia Legal e institui mecanismos para
aprimorar a eficiéncia dos procedimentos de alienagao de imodveis da Unido, em seu art.
11, evidéncia que em casos de nucleo urbano informal, em APP, se torna obrigatéria

observar os art. 64 e 65 do Cdédigo Florestal.

“Art. 11 Para fins desta Lei, consideram-se:

(...)

§ 2° Constatada a existéncia de nucleo urbano informal situado, total
ou parcialmente, em area de preservagao permanente ou em area
de unidade de conservagao de uso sustentavel ou de protegao de
mananciais definidas pela Unido, Estados ou Municipios, a Reurb
observara, também, o disposto nos arts. 64 e 65 da Lei n°® 12.651, de
25 de maio de 2012, hipétese na qual se torna obrigatéria a
elaboragao de estudos técnicos, no dmbito da Reurb, que justifiquem
as melhorias ambientais em relagédo a situagcao de ocupacéao informal
anterior, inclusive por meio de compensagdes ambientais, quando for
0 caso.” (grifado)

Analisando a Lei 4.132 de 10 de setembro de 1962, que define os casos de
desapropriagéo por interesse social e dispde sobre sua aplicagéo, a legislagdo demonstra
que a desapropriagdo tem por objetivo a justa distribuicdo de propriedade para o bem
social, assim como, a lei considera Interesse social a construcdo de casas populares,

assunto destrinchado nesse projeto de lei que esta sendo analisados.
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“Art. 1° A desapropriagdo por interesse social sera decretada para
promover a justa distribuicdo da propriedade ou condicionar o seu uso
ao bem-estar social, na forma do art. 147 da Constituicao Federal.”

“Art. 2° Considera-se de interesse social:

(...)

V - a construgao de casas populares;”

Conforme a lei 4.132/1962, no art. 15, também é citado que cabera a Reurb em caso
de desapropriacao por interesse social:
“Art. 15 Poderéo ser empregados, no ambito da Reurb, sem prejuizo

de outros que se apresentem adequados, os seguintes institutos
juridicos

VI — a desapropriagao por interesse social, nos termos do inciso IV do
art. 2° da Lei n° 4.132, de 10 de setembro de 1962;”

Por esses dispositivos, entendemos que ocorre o enquadramento ao art. 8°, caput,
do atual cddigo florestal, visto que conforme abordado neste parecer, a Cohab é uma
pessoa juridica de direito publico de carater social, que presta servigos de interesse
social.

Subentendemos que em casos posteriores a doagao forem infringidos o art. 7° o
futuro proprietario sera compelido e sera obrigado a promover sua recomposigao.

Novamente a Comissao subentende que se ocorrerem os loteamentos na area,
esse ocorrera de maneira que obedecerao aos artigos 4° e 7° do Codigo Florestal, e que
se ocorrer a desobediéncia do art. 7° do cédigo florestal, o proprietario futuro respondera
por seus atos e sofrera a sangcao que lhe couber. E de mesmo modo, subentende-se que
conforme demonstrado pela citacdo anterior, as areas serdo analisadas, durante e depois
os tramites pelos 6rgdos competentes, e se ocorrerem desobediéncias nas doagdes ou
nas obras de edificagbes, ou até mesmo posteriormente a esses atos, ndo cumprirem
com o que tange a Lei Federal, as areas nao serdo integradas e as obras nao serao
realizadas.

Desse jeito, entende-se que a legislagdo competente para tal matéria desse projeto
de lei, € de interesse social a regularizacédo fundiaria em areas urbanas ocupados pela

populacdo de baixa renda, demonstrando assim que, as areas a serem doadas para a
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COHAB estdao de acordo com o permissivo do art. 8°, da maneira levantada pelo
procurador-geral.

Desta forma, o parecer da SMMA conclui que ndo ha ébice na doagao dos imoveis
atingidos por APP, para a regularizagdo da fracdo desses imoveis nao afetada por APP.
Relembrando que os lotes de matricula 35.709 e 35.710 s&o atingidos em

aproximadamente 20% e 58,4% de sua area total.

Entendemos que no caso da doacdo e posteriormente o processo de Reurb
promovida pela COHAB a prefeitura do municipio, sera realizado estudo e em casos de
autorizagdo a Cohab observara toda a legislagao vigente, e que os 6rgdo competentes
para a autorizacdo realizardo suas competéncias. E posteriormente a COHAB cumprira
com todas as regulamentagdes, bem como ocorrera a recomposigao da area delimitada,
conforme lei e perante o 6rgdo da Secretaria Municipal do Meio Ambiente, competente

para tal apuragao de infracdo ambiental.

Por tratar de assunto referente a dois direitos fundamentais a pessoa, o direito a
moradia e o direito de todos a um meio ambiente ecologicamente equilibrado. Por este
motivo em pesquisas juridicas para dar tal parecer, € muito importante citar o artigo com o
tema a incongruéncia do exercicio do direito a moradia em area de preservagéo
permanente (APP): analise a partir da retirada de moradores da margem do Rio da Prata
em Sao José de Ribamar escrito por José Wilson Ferreira Pavao, Disponivel em:
https://jus.com.br/artigos/35971/a-incongruencia-do-exercicio-do-direito-a-moradia-
em-area-de-preservacao-permanente-app-analise-a-partir-da-retirada-de-moradores-

da-margem-do-rio-da-prata-em-sao-jose-de-ribamar. Acesso em: 28 Abril. 2023.

Em questdo ao direito a moradia este esta previsto no art. 6°, da Carta Magna,
porém quando falamos de direito a moradia, José Wilson tem a conclusao por parte de
doutrinadores, que nao basta apenas ter um teto para morar mas sim os direitos

fundamentais como a vida, a segurancga e a saude. (PAVAO, 2015)

“Art. 6° Sao direitos sociais a educagao, a saude, a alimentagdo, o
trabalho, a moradia, o transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia
social, a protecdo a maternidade e a infancia, a assisténcia aos
desamparados, na forma desta Constituigado.”
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Por este motivo se entende que a COHAB fara estudos necessarios para ver se
tem cabimento para construir moradias seguras e que ndo afetem o meio ambiente, o
qual ja esta afetado, e a intengéo é que essas areas venham a ter mais prote¢do com o
Programa da COHAB realizando a regularizacao fundiaria, do que neste momento.

A comissdo de Justica e Redacdo tomou as cautelas necessarias, realizando
oficios e requerimentos solicitando informagbes para a regular tramitagdo do referido
projeto de lei, e é favoravel pelo entendimento acima exposto, prevalecendo o interesse
social e protegendo o meio ambiente.

Informamos que para a relatoria deste parecer, analisamos todas as leis, visto que
€ de competéncia da Comissdo de Justica e Redacdo em virtude que comissdes que
relatam sobre os aspectos constitucionais, legais, regimentais, juridicos, de técnica
legislativa de todas as proposicoes de uma norma, S&0 uma excegao ao NnOSSOo
ordenamento juridico, pois fazem o controle de constitucionalidade preventivo.

Em casos de duvidas, cabe a comissao de saude e meio ambiente solicitar, visto
que demais situacdes e matérias ambientais técnicas ndo € de competéncia da comissao
de justica e redacgao, conforme art. 52 do Regimento Interno.

Assim tratando e sabendo dessa responsabilidade, o relator estudou e demonstrou
que ha um conflito entre o direito a moradia e ao direito ao meio ambiente ecologicamente
equilibrado, sendo direitos constitucionais fundamentais, contudo, embora esse conflito o
Caodigo Florestal traz a previsdo de regularizagao fundiaria e permite nos casos de area
de preservagcdo permanente, por tratar-se de interesse social, por esse motivo a
Comisséo de Justica e Redacéo é favoravel pelo prosseguimento de tal propositura.

Destacamos que tomamos a cautela necessaria também em relacdo a edificacéo
destinada a culto religioso, e tivemos a informagao que a igreja sera regularizada.

Diante do exposto, considerando a analise juridica da casa, e ao processo
Administrativo, n°® 11364/2022, e legislativo n°® 36277/2023 a documenta¢do necessaria
esta presente.

Cumpre ressaltar que a presente proposicao atendeu as determinagdes da Lei
Complementar n°® 95, de 26 de fevereiro de 1998, que dispde sobre a elaboracao, a
redacao, a alteragéo e a consolidacao das leis, contudo o projeto de lei ndo da cumprindo
ao art. 76, §2° da Lei Federal n° 14.133/2021. Deste modo a Comissao de Justica e
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Redacado, em obediéncia com o que |he cabe, para a elaboragdo de redagao final, bem
como para o cumprimento da analise sobre a constituicdo e hierarquia de leis, submetera
a Camara Municipal de Araucaria a proposicdo da emenda aditiva, adicionando o
paragrafo unico ao art. 3° da referida lei em analise, trazendo a previsdo de reversao
automatica ao dominio do Municipio, quando for modificada a destinagao dos lotes doado,
dando segurancga legislativa, visto que em caso de ndo cumprimento aos dispositivos que
relatam sobre o direito ao meio ambiente, e a moradia, esses imdveis serao revertidos ao
dominio do municipio. A emenda sera anexada no processo legislativo.

Por fim, verifica-se que a proposi¢cao aqui tratada se encontra em concordancia

com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta comissdo, ndo havendo

impedimento para a reqular tramitacdo do projeto.

Il-VvOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que se verificou através do presente, no

que compete a Comissdo de Justica e Redacido, ndo se vislumbra obice ao

prosseguimento do Projeto de Lei de n°® 2549/2023. Assim, SOMOS PELO

PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia
aos vereadores, bem como, submetido a deliberacao plenaria para apreciagao conforme o
Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacao dos demais membros das

comissoes.
E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 03 de outubro de 2023.
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Vereador Relator

Comissao de Justica e Redagao — CJR
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA Edificio
Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

EMENDA ADITIVA AO PROJETO DE LEI N° 2549/2023

O Vereador Pedro Ferreira de Lima infra-assinado, no uso de suas atribuicbes
legais, submete a apreciacdo da Camara Municipal de Araucaria a seguinte
proposi¢ao:

Emenda Aditiva ao Projeto de Lei n® 2549/2023, que
“Transfere imoveis, para a Companhia Municipal de
Habitagdo de Araucaria por doagao, conforme
especifica”.

Art. 1° Adiciona-se o paragrafo unico ao art. 3° do referido projeto de lei, para que

passe a vigorar com a seguinte redagao:

“Art. 3° Os imoveis aludidos nesta Lei serao utilizados
pela Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria
para os fins previstos na Lei n° 1.559 de 19 de abril de
2005, alterada pelas Leis n°s 1.575 de 04 de julho de
2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de
julho de 2009.

Paragrafo unico. Os lotes doados reverterao
automaticamente ao dominio do Municipio se, a qualquer
tempo, for modificada a sua destinagdo”

JUSTIFICATIVA

A presente proposicao vem com objetivo de dar cumprimento ao art. 76, §2°
da Lei Federal n° 14.133/2021.

Camara Municipal de Araucaria, 03 de outubro de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

SEGUE PROJETO DE LEI N° 2549/2023, COM PARECER DA COMISSAO DE

JUSTICA E REDACAO, PARA DAR SEGUIMENTO A TRAMITAGAO DA
PROPOSITURA.

Araucaria, 02/10/2023 15:35

KAUANA GOUVEIA ZITHOVSKI
CMA - GABINETE PEDRO DE LIMA
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQuUI

GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reuniao realizada no dia 05 de Outubro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Irineu Cantador e Vilson Cordeiro, membros da Comissao de Justica e

Redacao, votaram favoraveis ao Parecer n°56/2023 - CJR referente Projeto de Lei n°® 2549/2023.

Araucaria, 05 de Outubro de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR EDUARDO CASTILHOS
PARA EMISSAO DE PARECER N° 62/2023-COSP EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 05/10/2023 14:46

BARBARA FELIPPE MOREIRA
CMA - SALA DAS COMISSOES
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTA02023-2024

O Vereador EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS, no uso de suas
atribuicdes conferidas pela Lei Organica do Municipio de Araucaria/PR e o

Regimento Interno desta Casa de Leis, propde o presente:

REQUERIMENTO N° 116/2023

Requer a Mesa Executiva que seja encaminhado ao Poder Executivo,
para requisitar que a Secretaria Municipal de Governo esclarega a seguinte
duvida originada no Processo Administrativo n°® 11.364/2022 referente ao
Projeto de Lei 2.549/2023:

flc.atende netip6a31 25184d9al.

Dentre os imoveis que serao transferidos a COHAB — Araucaria a fim de
serem revertidos em Politica Habitacional para atender os inscritos na COHAB,
constatamos que o imoével matricula 35.699 refere-se edificacdo destinada a
culto religioso e nao edificagado de uso habitacional.

Diante disso, para uma correta e acertada emissao de parecer, a
Comissdo de Obras e Servigos Publicos solicita informagdes no sentido de

esclarecer se apds a regularizagdo, o imovel sera transferido/revertido para

POR EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS - (004.091.719-30) EM 191 0/2023 09:46
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dominio da igreja que funciona no local ou sera destinado a loteamentos
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sociais visando atender os inscritos na COHAB, conforme justificativa na seq.
23 do Processo Administrativo n® 11.364/2022.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se pela propria fungao do parlamentar
de legislar, zelar e fiscalizar os atos do Poder Publico.
As informagdes solicitadas sao importantes para que o Poder

Legislativo, por meio desta Comissao competente, possa analisar a proposi¢cao

Documento Assinado Digitalmente em 19/10/2023 09:46:16 por EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOS
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

ora apresentada bem como os documentos encaminhados para uma correta e

acertada emissao do parecer da Comisséo de Obras e Servigos Publicos.
Diante do exposto, solicito a todos os Vereadores desta Casa para que

votem favoravel ao presente Requerimento. Sem mais para 0 momento, renovo

meus protestos de elevada estima e distinta consideracado aos nobres Edis.

Camara Municipal de Araucaria, 19 de outubro de 2023.
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Prefeitura do Municipio de Araucaria

/ Procuradoria Geral do Municipio

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 140185/2023 )
REQUERENTE: CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ASSUNTO: DOCUMENTOS LEGISLATIVOS

Na PGM a SMGO:
DESPACHO

Através do Oficio Externo n® 320/2023, encartado no presente Processo
Administrativo, encaminhou-se o Requerimento n° 116/2023, no qual o vereador Eduardo
Rodrigo de Castilhos solicita manifestagdo com relagso ao Projeto de Lei n°® 2.549/2023
de iniciativa do Executivo Municipal, relativo a doagdo do lote sob a matricula n° 35.699 a
Companhia Municipal de Habitagao de Araucaria.

O llustre Vereador solicita o esclarecimento pois o imével que sera
transferido & COHAB-Araucaria seria revertido para Politica Habitacional para atender os
inscritos na COHAB, contudo, fora constatado que o imével de matricula 35.699 refere-se
a edificagao destinada a culto religioso e nao edificacao de uso habitacional.

Importante destacar que sobre o imével de matricula n° 35.699, houve
manifestacao por parte do Secretario de Planejamento, o qual informou que “(...) os lotes
possuem area inferior a 800 m? insuficiente para implantagdo de equipamentos publicos
comunitarios, sendo que algumas dessas areas sé&o atingidas por areas de preservagéo
permanente’.

Oportuno ressaltar a possibilidade de desafetagcdo do imével, pois
conforme previsto no artigo 14 da Lei Complementar n° 22/2020. as areas institucionais
podem ser desafetadas, desde que, demonstrada que nio ha necessidade da mesma ser
utilizada para uso de equipamentos comunitarios.

Art. 14. As areas institucionais somente poderdo ser desafetadas e tornarem-se
disponiveis apds a implantagdo do loteamento e demonstrado que nédo ha
necessidade de utilizagdo pelo Municipio para equipamentos comunitarios por
meio de parecer técnico emitido pelo 6rgéo gestor municipal de planejamento.

§ 1° As areas institucionais deverdo ser mantidas e preservadas pelo o6rgéo
publico municipal responsavel pelo sistema de patriménio do Municipio.

§ 2° Entende-se por implantagdo do loteamento a realizagdo qé 'ibdas as obras e

servigos exigidos na presente Lei, sequida da emissdo do rel\specgvﬁi Certificado
de Conclusédo de Loteamento. |

J
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/ Procuradoria Geral do Municipio

§ 3° Entende-se por areas institucionais disponiveis aquelas que apés emissédo
de parecer técnico pelo érgdo gestor municipal de planejamento, estejam aptas
para alienag&o nos termos do art. 17da Lei Federal N° 8.666/1993.

Assim, o artigo acima transcrito prevé a possibilidade de desafetacédo de
areas institucionais, desde que haja parecer técnico emitido pelo 6rgao gestor municipal
de planejamento quando n&o haver o interesse publico na area a ser desafetada.

Neste sentido, destaca-se o Despacho contido no Processo Administrativo
n® 11364/2022, encartado na sequéncia 27, através do qual o Secretario Municipal de
Planejamento, manifestou n&o haver a necessidade de utilizacdo do imdvel registrado sob
a matricula n® 35.699 para implantagéo de equipamentos publicos, conforme se constata
com o trecho a seguir colacionado:

‘07 - Posto o exposto, conclui-se que todos os terrenos possuem dimensées
insuficientes para a implantagdo de equipamentos publicos comunitarios e desta
forma inexiste interesse publico nas areas em questéo,”

Ademais, conforme dispde o art. 2° inciso VI, da Lei 1.559/2005, a
COHAB-Araucéria tem como uma de suas finalidades promover a regularizagao fundiaria
e urbana, ou seja, compete a esta a regularizagio de ocupacgdes irregulares, sejam estas,
para fins habitacionais, ou como no presente caso, destinada a regularizagéo de imével
edificado para realizagao de cultos religiosos.

Art 2° - A COHABHAR-COHAB — ARAUCARIA tem como finalidade a execugdo
de servigos de interesse publico, competindo-lhe: (Alteragdo dada pela Lei n°
2008/2009)

(...)

VI - Promover a regularizagéo fundiaria e urbana:

Neste prisma, o art. 23, § 1°, inciso Ill da Lei Federal n° 13.465/2017,
também traz previsto a possibilidade de regularizacdo fundiaria de imével urbano com
finalidade nao residencial.

Art. 23. A legitimagéo fundiaria constitui forma originaria de aquisi¢do do direito
real de propriedade conferido por ato do poder publico, exclusivamente no
ambito da Reurb, aquele que detiver em &rea publica ou possuir em éarea
privada, como sua, unidade imobilidria com destinagdo urbana, integrante de
nucleo urbano informal consolidado existente em 22 de dezembro de 2016.

§ 1° Apenas na Reurb-S, a legitimagédo fundiéria sera concedida ao-beneficiario,
desde que atendidas as seguintes condigbes: &, :
— T\

41 3614-1462
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Prefeitura do Municipio de Araucadria

/ Procuradoria Geral do Municipio

Il - em caso de imével urbano com finalidade nao residencial, seja reconhecido
pelo poder publico o interesse publico de sua ocupagéo.

(..)

Desse modo, entende-se pela possibilidade do imével registrado sob a
matricula n° 35.699 ser desafetado, e consequentemente transferido a COHAB-Araucaria,
vez que, foi devidamente atendido ao contido no art. 14 da Lei Complementar n° 22/2020,
pois houve manifestacio da Secretaria Municipal de Planejamento de que em virtude do

lote possuir area inferior a 800,00 m? (oitocentos metros quadrados), sua metragem é

Seguem os autos para elaboragdo de oficio de resposta a Camara
Municipal conforme embasamento apresentado, impreterivelmente até a data de 14 de
novembro de 2023 em razzo do prazo determinado pela Lei Municipal n° 3.502/2019.

Araucaria, 06 de novembro de 2023.

413614-1462
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702-080 - Centro - Araucaria / PR
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

PARECER N° 62/2023 — COSP
Relator: Eduardo Rodrigo de Castilhos

Da Comissédo de Obras e Servigos Publicos, sobre o Projeto
de Lei n° 2549/2023, de iniciativa do Excelentissimo Senhor
Prefeito Hissam Hussein Dehaini que “Transfere iméveis,
matriculas ns. 35.699, 35.700, 3 5.701, 35.702,35.703, 35.704,
35.709, 35.710, 35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718,
35.719, 35.720,35.721 e 38.579, para a Companhia Municipal
de Habitagdo de Araucaria por doagdo, conforme especifica”.

I - RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 2549/2023, de autoria do Excelentissimo Senhor
Prefeito Hissam Hussein Dehaini, que dispde sobre a transferéncia de imdveis para a

COHAB Araucaria, mediante doacao.

Justifica o Senhor Prefeito que: “tratam-se de areas ocupadas irreqularmente
ha mais de 10 anos. Por suas metragens, ndo é possivel a instalagdo de equipamentos
publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento Manifestou ndo possuir

interesse nos lotes dos terrenos.”

Por fim, explica que: “com a transferéncia, a COHAB — Araucaria
contratara as familias que residem no imoével, oportunizando que tenham propriedade
assegurada. Ja a cobranga pelas moradias possibilitara que os recursos sejam revertidos
para a implementagdo da Politica de Habitacional do Municipio, pra regularizagdo
fundiaria ou implantacdo de Iloteamentos sociais, visando atender os inscritos na
Companhia, pessoas que ndo possuem condicdes financeiras de realizar a aquisi¢do de

imoével no mercado convencional”
E o breve relatério.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE OBRAS E SERVIGOS PUBLICOS

41-5200

719-30) EM 01/12/2023 14:08

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE https:ic.atende.netips56a1301a8ar.
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Inicialmente, importante ressaltar que compete a Comissao de Obras e
Servigos Publicos a andlise de Projetos de Lei com matérias referentes aos aspectos de
planos de desenvolvimento urbano, controle do uso do solo urbano, sistema viario,
parcelamento do solo, edificagdes, realizagao de obras publicas e politica habitacional do

Municipio, conforme segue:

“Art. 52. Compete:

IV — a Comissao de Obras e Servigos Publicos, matéria que diga
respeito aos planos de desenvolvimento urbano, controle do uso do
solo urbano, sistema viario, parcelamento do solo, edificagdes,
realizacao de obras publicas e politica habitacional do Municipio”.

Dessa forma, cabe também a esta Comissao de Obras e Servigos Publicos, o

processamento do presente projeto.

A presente propositura em analise objetiva transferir, por doacéo, iméveis com
a finalidade de integrar recursos para a Companhia Municipal de Habitagao de Araucaria
— COHAB a fim de implementar a Politica de Habitacional do Municipio, para
regularizagao fundiaria/implantacdo de loteamentos sociais, visando atender os inscritos

na Companhia.

Por meio de despacho, o Secretario de Planejamento informou: “07- Posto o
exposto, conclui-se que todos os terrenos possuem dimensées insuficientes para a
implantagcdo de equipamentos publicos comunitarios e desta forma inexiste interesse

publico nas areas em questao”.

Ato continuo, o Processo seguiu para a SMUR a fim de se obter a avaliagéo

prévia do imovel, o que foi feito por meio do Laudo de Avaliacdo n° 656/2022 — seq. 29.

Posteriormente, a PGM em seu parecer entendeu pela possibilidade de
transferéncia do imovel desde que houvesse autorizacdo do Chefe do Poder Executivo,

precedida da justificativa de que a doacdo atende o interesse publico bem como

altarizacan leaiclativa
41-5200
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

Na sequéncia 32 do Processo Administrativo n° 11364/2022, tem-se a

autorizagéo e justificativa do Sr. Prefeito.

O Processo veio a esta Casa e o Parecer do Juridico sob n°® 40/2023, Processo
Legislativo n°® 116/2023, concluiu “PELA REGULAR TRAMITACAO REGIMENTAL”.

Nesta Comissao, para uma correta e acertada emissao de parecer, solicitamos
informacdes ao Executivo, no sentido de esclarecer se apds a regularizagao, o imovel de
matricula 35.699 sera transferido/revertido para dominio da igreja que funciona no local
ou sera destinado a loteamentos sociais visando atender os inscritos na COHAB,

conforme justificativa na seq. 23 do Processo Administrativo n°® 11.364/2022.

Em resposta, o Procurador-Geral do Municipio por meio de Despacho discorreu

sobre o assunto e assim concluiu:

“Desse modo, entende-se pela possibilidade do imdvel registrado sob a matricula
n°® 35.699 ser desafetado, e consequentemente transferido a COHAB-Araucaria,
vez que, foi devidamente atendido ao contido no art. 14 da Lei Complementar n°
22/2020, pois houve manifestacdo da Secretaria Municipal de Planejamento de
que em virtude do lote possuir area inferior a 800,00 m? (oitocentos metros
quadrados), sua metragem é insuficiente para implantacdo de equipamentos
publicos comunitarios, e ainda, vide a possibilidade de regularizagédo fundiaria de
imovel que nao possua fins residenciais, nos termos do art. 23, § 1°, inciso 1ll, da
Lei Federal n° 13.465/2017”

Por fim, verifica-se que a proposicao aqui tratada encontra-se em concordancia

com os demais aspectos legais exigidos e que competem a esta Comissado, ndo tendo

impedimento para a reqular tramitacio da propositura.

Portanto, no tocante a analise da Comissao de Obras e Servigos Publicos,

somos favoraveis ao tramite regular do Projeto acima epigrafado.

Il - vOTO

Documento Assinado Digitalmente em 01/12/2023 14:08:19 por EDUARDO RODRIGO DE CASTILHOSM'5200
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O FUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
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Diante o exposto, no que compete a Comissdo de Obras e Servigos Publicos,

nao se vislumbra obice ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°® 2549/2023.

Assim, SOMOS PELO PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE

LEI, ao qual deve ser dado ciéncia aos vereadores, bem como, submetido a deliberagao

plenaria para apreciagdo conforme o Regimento Interno desta Camara Legislativa.

Dessa forma, submetemos o parecer para apreciacao dos demais membros

das comissoes.

E o parecer.

Camara Municipal de Araucaria, 29 de novembro de 2023.

.2=- Assinado digitalmente por:
{&. EDUARDO RODRIGO DE
mmmmmm CASTILHOS

ARAUCARIA

004.091.719-30
01/12/2023 14:07:59
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Vereador Relator — COSP
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Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - SALA DAS COMISSOES

ENCAMINHO O PARECER N° 62/2023-COSP REFERENTE AO PROJETO DE
LEI N° 2549 2023

Araucaria, 01/12/2023 14:38

BARBARA DALCASTAGNE ZAFIRIS DE LIMA
CMA - GABINETE EDUARDO CASTILHOS
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

29.

7

Na reunido realizada no dia 05 de Dezembro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, os Vereadores Vagner Chefer e Vilson Cordeiro, membro da Comissdo de Obras e
Servigos Publicos, votaram favoraveis ao Parecer n° 62/2023 - COSP referente ao Projeto de Lei
n° 2549/2023.

7)EM 05M2/202316:14

[

59-6

Araucaria, 05 de Dezembro de 2023.

4 PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:fic.atende.net/p6 56f76a297
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DESPACHO

A CMA - GABINETE VAGNER CHEFER

ENCAMINHADO AO GABINETE DO VEREADOR VAGNER CHEFER PARA
EMISSAO DE PARECER N° 80/2023 - CSMA EM SETE DIAS UTEIS.

Araucaria, 06/12/2023 13:43

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - SALA DAS COMISSOES



o i %A
& CAMARA
MUNICIPATL DE ARAUCARITA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAQ 2023-2024

PARECER N° 80/2023

Da Comissdo de Saude e Meio Ambiente, sobre o
projeto de lei n° 2.549/2023, de iniciativa do
Excelentissimo Prefeito Hissan Hussein Dehaini que
“Transfere iméveis, matriculas ns. 35.699, 35.700, 3
5.701, 35.702,35.703, 35.704, 35.709, 35.710,
35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719,
35.720,35.721 e 38.579, para a Companhia Municipal
de Habitacdo de Araucaria por doacdo, conforme

especifica”

/2023 08:29-03:00-03

| - RELATORIO

i PARA CONFEREMNCIA DO SEU COMTEUDO ACESSE https:fic.atende.netip6 576129082290,

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADD EM: 11112
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A comissado de Saude e Meio Ambiente, examina projeto de lei n® 2.549/2023, T

o

de iniciativa do Excelentissimo Prefeito Hissan Hussein Dehaini que “Transfere
iméveis,matriculas ns. 35.699, 35.700, 3 5.701, 35.702,35.703, 35.704, 35.709, 35.710,
35.714, 35.715, 35.716, 35.717, 35.718, 35.719, 35.720,35.721 e 38.579, para a

Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria por doagédo, conforme especifica’

Justifica que Justifica o Sr. Prefeito que, tratam-se de areas ocupadas irregularmente
ha mais de 10 anos. Por suas metragens, ndo é possivel a instalagdo de equipamentos

publicos, sendo que a Secretaria Municipal de Planejamento Manifestou nao possuir
interesse nos lotes dos terrenos.

Documento Assinado Digitalmente em 11/12/2023 08:29:20 por VAGNER JOSE CHEFER
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
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E o breve relatorio.

Il - ANALISE DA COMISSAO DE SAUDE E MEIO AMBIENTE

Compete a Comisséo de Saude e Meio Ambiente, analisar a matéria que diga
respeito a saude publica, a higiene e profilaxia sanitaria, saneamento basico, defesa
ecologica dos recursos naturais, flora, fauna, solo e controle da poluicdo ambiental,
conforme o inciso VI, do Art. 52 do Regimento Interno da Camara Municipal de
Araucaria, conforme segue:

Art. 52° Compete
(--.)

VI - a Comissdo de Saude e Meio Ambiente, matéria que diga
respeito a saude publica, a higiene e profilaxia sanitaria,
saneamento basico, defesa ecolégica dos recursos naturais, flora,

fauna, solo e controle da poluigdo ambiental.
Desta forma, cabe a esta comiss&o o processamento do presente projeto.
Em tempo, a Constituicdo Federal em seu artigo 30, | e a Lei Organica do

Municipio de Araucaria em seu Art. 5°, |, descreve que compete ao Municipio legislar

sobre matérias de interesse local:

Art. 40. O processo legislativo compreende a elaboragao de:

§ 1° A iniciativa dos Projetos de Lei é de competéncia:

b) do Prefeito;

Documento Assinado Digitalmente em 11/12/2023 08:29:20 por VAGNER JOSE CHEFER
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAQ 2023-2024

Cumpre destacar que a Constituicdo da Republica Federativa do Brasil em seu
art. 225, VII, prevé que cabe a populagdo e ao poder publico preservar e proteger os

animais, in verbis:

Portanto, verifica-se que a propositura aqui tratada encontra-se em concordancia
com os demais aspectos legais, ndo havendo impedimento para a continuidade da

tramitacao do projeto.

il -vOTO

Diante de todo o exposto e, com base no que verificou-se através do

JVEM11/12/2023 08:29

7

9-6

presente, no que compete a Comissdo Saude e Meio Ambiente, ndo vislumbra-se 6bice
ao prosseguimento do Projeto de Lei de n°2.549/2023. Assim, SOU PELO
PROSSEGUIMENTO DO REFERIDO PROJETO DE LEI, ao qual deve ser dado ciéncia

aos vereadores, bem como, submetido a deliberacdo plenaria para apreciacéo,

5

conforme o Regimento Interno desta Camara.

E o parecer.

fIk1 PORVAGNER JOSE CHEFER - (004 6356

Camara Municipal Araucaria, 11 de Dezembro de 2023.
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Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
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Vereador Relator - CSMA
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PARECER 80/2023 CSMA PROJETO DE LEI 2.549/2023

Araucaria, 11/12/2023 08:30

VAGNER JOSE CHEFER
CMA - GABINETE VAGNER CHEFER
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OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO - DIPROLE
SALA DAS COMISSOES TECNICAS

VOTAGAO DE PARECER

Na reunido realizada no dia 12 de Dezembro de 2023 na Sala do Diprole da Camara Municipal de
Araucaria, o Vereador Ricardo Teixeira, membro da Comissao de Salude e Meio Ambiente, votou
favoravel ao Parecer n° 80/2023 - CSMA referente ao Projeto de Lei n°® 2549/2023. O Vereador
Aparecido Ramos, membro da Comissao de Saude e Meio Ambiente, justificou sua auséncia
através do protocélo n° 158295/2023.

Araucaria, 12 de Dezembro de 2023.

,==. Assinado digitalmente por:
A&. RICARDO TEIXEIRA DE
mmmmmm OLIVEIRA

030.676.329-07
12/12/2023 16:13:56

Assinatura digital avancada com certificado digital nao ICP-
Brasil.

Documento Assinado Digitalmente em 12/12/2023 16:14:02 por RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA

78h0f3a32cl.

7

VEM 1211212023 16:14

6.328-07

T6

PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hitps:ic.atende.netipfs

[E] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 12/12/202316:14-03:00-03
POR RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA - (030.6

OF:
Es



Prefeitura do Municipio de Araucadria

Processo n° 36277/2023

DESPACHO

A CMA - DIRETORIA DO PROCESSO LEGISLATIVO

Encaminhado a Diretoria do Processo Legislativo para prosseguimento
regimental.

Araucaria, 12/12/2023 16:43

JOCELI TEREZINHA VAZ TORRES
CMA - SALA DAS COMISSOES



CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA

ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

REDACAO COM EMENDAS
PROJETO DE LEI N° 2.549/2023

Iniciativa: Executivo

Transfere imoveis para a Companhia
Municipal de Habitagdo de Araucéria
por doagao, conforme especifica.

edda.

-

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, por doacao,
com a finalidade de integrar recursos para a Companhia Municipal de Habitagcado de
Araucaria, criada pela Lei Municipal n°® 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada pelas
Leis Municipais n°s 1.575 de 04 de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e
2.008 de 03 de julho de 2009, os lotes de terrenos urbanos, pertencentes ao
patriménio do Municipio de Araucaria, que abaixo se especifica:

| - lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominacao “X-1”,
com a area de 789,04 m2 (setecentos e oitenta e nove metros e quatro decimetros
quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias,
confrontando-se: pela frente em 27,00 metros para a Rua dos Narcisos; pelo lado
direito em 29,00 metros com a Rua Primulas, pelo lado esquerdo em 29,00 metros
com os lotes X-23 e X-20 e finalmente pelos fundos em 27,42 metros com o lote X-2,
conforme matricula n° 35.699 do Cartério de Registro de Imoveis de Araucaria.

(633.680.869-53) EM 16/02/2024 10:44

Il — lote de terreno urbano, sob denominacado “X-2”, com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua Primulas, distante 29,00 metros da esquina da Rua
dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-3, pelo lado esquerdo em
31,00 metros com os lotes X-1 e X-20 e finalmente pelos fundos me 7,50 metros com
o lote X-19, conforme matricula n° 35.700 do Cartério do Registro de Imdveis de
Araucaria.

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hitps:ic.atende netipf5cfiehs

[El#&yE] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 16/02/2024 10:44 -03:00-03

Il — lote de terreno urbano, sob denominacgao “X-3”, com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua Primulas, distante 36,50 metros da esquina com a
Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-4, pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com os lotes X-2 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-18, conforme matricula n° 35.701 do Cartério do Registro de Iméveis de
Araucaria.

IV — lote de terreno urbano, sob denominacéo “X-4”, com a area de

232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela

Documento Assinado Digitalmente em 16/02/2024 10:44:21 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



frente em 7,50 metros para a Rua Primulas, distante 44,00 metros da esquina com a
Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-5, pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-3 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-17, conforme matricula n° 35.702 do Cartério de Registro de Iméveis de
Araucaria.

V — lote de terreno urbano, sob denominacido “X-5", com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua Primulas, distante 51,50 metros da esquina com a
Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-6, pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-4 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-16, conforme matricula n° 35.703 do Cartdrio do Registro de Iméveis de
Araucaria.

VI — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-6", com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua Primulas, distante 59,00 metros da esquina com a
Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-7, pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-5 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-15, conforme matricula n° 35.704 do Cartério do Registro de Iméveis de
Araucaria.

edda.

-

VII — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominagao “X-
117, com a area de 227,13 m2 (duzentos e vinte e sete metros e treze decimetros
quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias,
confrontando-se: pela frente em 10,25 metros para a Rua dos Geranios, distante 15,73
metros da esquina com a Rua Begodnia; pelo lado direito em 25,00 metros com o lote
X-12; pelo lado esquerdo em 25,11 metros com o lote 01 da quadra F do Jardim Tupy
e finalmente pelos fundos em 7,92 metros com o lote X-10, conforme matricula n°
35.709 do Cartério do Registro de Iméveis de Araucaria.

(633.680.869-53) EM 16/02/2024 10:44

VIII - lote de terreno urbano, sob denominacgao “X-12”, com a area de
250,00 m2 (duzentos e cinquenta metros quadrados), sendo 78,43 m2 de area de
preservacao de fundo de vale, sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem
benfeitorias, confrontando-se: pela frente me 10,00 metros para a Rua dos Geranios,
distante 25,98 metros da esquina com a Rua Begbnia; pelo lado direito em 25,00
metros com o lote X-10; pelo lado esquerdo em 25,00 metros com lote X-11 e
finalmente pelos fundos em 10,00 metros com o lote X-10, conforme matricula n°
35.710 do Cartdrio do Registro de Imoveis de Araucaria.

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hitps:ic.atende netipf5cfiehs
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IX — lote de terreno urbano, sob denominacao “X-16", com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua dos Geranios, distante 51,50 metros da esquina
com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-17; pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-15 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-5, conforme matricula n° 35.714 do Cartério de Registro de Imdveis de
Araucaria.

X — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-17”, com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua dos Geranios, distante 44,00 metros da esquina
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coma Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-18; pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-16 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-4, conforme matricula n°® 35.715 do Cartério de Registro de Imoveis de
Araucaria.

XI — lote de terreno urbano, sob denominacéo “X-18", com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua dos Geranios, distante 36,50 metros da esquina
com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-19; pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-17 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-3, conforme matricula n° 35.716 do Cartério de Registro de Imoveis de
Araucaria.

Xl — lote de terreno urbano, sob denominacéo “X-19”, com a area de
232,50 m2 (duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 7,50 metros para a Rua dos Gerénios, distante 29,00 metros da esquina
com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00 metros com o lote X-20; pelo lado
esquerdo em 31,00 metros com o lote X-18 e finalmente pelos fundos em 7,50 metros
com o lote X-2, conforme Matricula n° 35.717 do Cartério de Registro de Imdveis de
Araucaria.

edda.

-

XIII - lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominacgao “X-
207, com a area de 311,63 m2 (trezentos e onze metros e sessenta e trés decimetros
quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias,
confrontando-se: pela frente em 9,00 metros para a Rua dos Geranios, distante 20,00
metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 34,71 metros com os
lotes X-21, X-22 e X-23; pelo lado esquerdo em 34,58 metros com os lotes X-19 e X-2
e finalmente pelos fundos em 9,00 metros com o lote X-1, conforme matricula n°
35.718 do Cartério de Registro de Iméveis de Araucaria.

(633.680.869-53) EM 16/02/2024 10:44

XIV — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominagao
“X-21", com a area de 331,20 m2 (trezentos e trinta e um metros e vinte decimetros
quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias,
confrontando-se: pela frente em 16,50 metros para a Rua dos Narcisos, pelo lado
direito em 20,00 metros com o lote X-22; pelo lado esquerdo em 20,00 metros com a
Rua dos Geranios e finalmente pelos fundos em 16,62 metros com o lote X-20,
conforme matricula n° 35.719 do Cartério de Registro de Imoveis de Araucaria.

_'L PARA COMFERENCIA DO SEU COMTEUDC ACESSE hitps:ic.atende netipf5cfiehs
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XV — lote de terreno urbano, sob denominagéo “X-22”, com a area de
170,00 m2 (cento e setenta metros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA,
desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 8,50 metros para a
Rua dos Narcisos, distante 16,50 metros da esquina com a Rua dos Geranios, pelo
lado direito em 20,00 metros com o lote X-23; pelo lado esquerdo em 20,00 metros
com o lote X-21 e finalmente pelos fundos em 8,50 metros com o lote X-20, conforme
matricula n°® 35.720 do Cartdrio de Registro de Iméveis de Araucaria.

XVI — lote de terreno urbano, sob denominagéo “X-23”, com a area
de 195,90 m2 (cento e noventa e cinco metros e noventa decimetros quadrados) sito
no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente em 10,00 metros para a Rua dos Narcisos, distante 25,00 metros da esquina
com a Rua dos Geranios, pelo lado direito em 20,00 metros com o lote X-1; pelo lado
esquerdo em 20,00 metros com o lote X-22 e finalmente pelos fundos em 9,59 metros
com o lote X-20, conforme matricula n° 35.721 do Cartério de Registro de Iméveis de
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Araucaria.

XVII — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominagéo
“Y”, sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, com a area de 5.452,67 m2
(cinco mil, quatrocentos e cinquenta e dois metros e sessenta e sete decimetros
quadrados), sendo 3.883,87 m2 (trés mil, oitocentos e oitenta e trés metros e oitenta e
sete decimetros), de area de Preservacdo de Fundo de Vale, sem benfeitorias,
confrontando-se: pela frente em 82,02 metros para a Rua dos Geranios, distante 35,98
metros da Rua Begbnia; pelo lado direito em linhas quebradas de 31,00 metros com o
lote X-16 e 31,00 metros com o lote X-6; pelo lado esquerdo em linhas quebradas de
25,00 metros com o lote X-12, 17,92 metros com os lotes X-11 e X-12 e 37,16 metros
com os lotes 01 e 02 da quadra F do Jardim Tupy; e, finalmente pelos fundos em
89,00 metros com a Rua Primulas, conforme matricula n° 38.579 do Cartério de
Registro de Iméveis de Araucaria.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a desafetar os
lotes de terrenos urbanos transferidos, na eventualidade de estar sujeito a destinagéo
especifica.

edda.

-

Art. 3° Os imoveis aludidos nesta Lei serdo utilizados pela
Companhia Municipal de Habitagdo de Araucaria para os fins previstos na Lei n°® 1.559
de 19 de abril de 2005, alterada pelas Leis n°s 1.575 de 04 de julho de 2005, 1.640 de
18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho de 2009.

Paragrafo unico. Os lotes doados reverterdo automaticamente ao
dominio do Municipio se, a qualquer tempo, for modificada a sua destinacao.

(633.680.869-53) EM 16/02/2024 10:44

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sala das Comissoes, 06 de fevereiro de 2024.

. PARA CONFERENCIA DO SEU CONTEUIDO ACESSE https:ic.atende netip5cféehs

== Assinado digitalmente por:
35% PEDRO FERREIRA DE LIMA
ARAUCERIR 633.689.869-53
16/02/2024 10:44:11

Assinatura digital avancada com certificado digital ndo ICP-
Brasil.

[El#&yE] ESTE DOCUMENTO FOIASSINADO EM: 16/02/2024 10:44 -03:00-03

PEDRO FERREIRA DE LIMA
Relator CJR

Documento Assinado Digitalmente em 16/02/2024 10:44:21 por PEDRO FERREIRA DE LIMA



A
CAMARA
MUNICIPAL DE ARAUCARIA

Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1212 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 06/02/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2549/2023
TURNO: Primeiro

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 08 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

R O Vereador Aparecido Ramos esteve ausente e o Vereador
AUSENCIAS: Ricardo Teixeira ausentou-se do Plenario.

DELIBERACAO DO PLENARIO

SESSAO: 1222 Sessao Ordinaria da 182 Legislatura DATA: 20/02/2024

MATERIA: Projeto de Lei n° 2549/2023
TURNO: Segundo

RESULTADO: Aprovado pela unanimidade dos presentes.

VOTOS

FAVORAVEIS: 09 | CONTRARIOS: 00 | IMPEDIMENTOS/ABSTENGOES: 00

AUSENCIAS: O Vereador Vilson Cordeiro ausentou-se do Plenario.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

OFICIO N° 04/2024 — PRES/DPL (Processo n° 36277/2023)

Em 20 de fevereiro de 2024.

Excelentissimo Senhor Prefeito:

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia o Projeto

024 11:55

]

de Lei n° 2.549/2023 de iniciativa do Executivo, aprovado por este Legislativo nas
Sessoes realizadas nos dias 06 e 20 de fevereiro de 2024.
Informamos que foi apresentada e aprovada em Plenario uma

emenda adicionando o paragrafo unico ao art. 3° do Projeto de Lei.

Atenciosamente.
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CAMARA MUNICIPAL DE ARAUCARIA
ESTADO DO PARANA
Edificio Vereador Pedro Nolasco Pizzato

PROJETO DE LEI N° 2.549/2023

Transfere imoéveis para a Companhia Municipal de
Habitacdo de Araucaria por doacdo, conforme
especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, por doagcdo, com a
finalidade de integrar recursos para a Companhia Municipal de Habitacao de Araucaria, criada
pela Lei Municipal n° 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada pelas Leis Municipais n°s 1.575 de 04
de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho de 2009, os lotes de
terrenos urbanos, pertencentes ao patriménio do Municipio de Araucaria, que abaixo se
especifica:

| - lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominacédo “X-1”, com a
area de 789,04 m2 (setecentos e oitenta e nove metros e quatro decimetros quadrados), sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em
27,00 metros para a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 29,00 metros com a Rua Primulas,
pelo lado esquerdo em 29,00 metros com os lotes X-23 e X-20 e finalmente pelos fundos em
27,42 metros com o lote X-2, conforme matricula n° 35.699 do Cartério de Registro de Imdveis de
Araucaria.

Il — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-2”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
Primulas, distante 29,00 metros da esquina da Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00
metros com o lote X-3, pelo lado esquerdo em 31,00 metros com os lotes X-1 e X-20 e finalmente
pelos fundos me 7,50 metros com o lote X-19, conforme matricula n° 35.700 do Cartério do
Registro de Imoveis de Araucaria.

Ill — lote de terreno urbano, sob denominacao “X-3”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
Primulas, distante 36,50 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00
metros com o lote X-4, pelo lado esquerdo em 31,00 metros com os lotes X-2 e finalmente pelos
fundos em 7,50 metros com o lote X-18, conforme matricula n° 35.701 do Cartério do Registro de
Imoveis de Araucaria.

IV — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-4”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
Primulas, distante 44,00 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00
metros com o lote X-5, pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-3 e finalmente pelos
fundos em 7,50 metros com o lote X-17, conforme matricula n° 35.702 do Cartério de Registro de
Imoveis de Araucaria.

V — lote de terreno urbano, sob denominacdo “X-5”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
Primulas, distante 51,50 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00
metros com o lote X-6, pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-4 e finalmente pelos
fundos em 7,50 metros com o lote X-16, conforme matricula n° 35.703 do Cartério do Registro de
Imdveis de Araucaria.
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VI — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-6”", com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
Primulas, distante 59,00 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em 31,00
metros com o lote X-7, pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-5 e finalmente pelos
fundos em 7,50 metros com o lote X-15, conforme matricula n° 35.704 do Cartério do Registro de
Imoveis de Araucaria.

VII — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominacao “X-11”, com a
area de 227,13 m2 (duzentos e vinte e sete metros e treze decimetros quadrados), sito no bairro
CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 10,25
metros para a Rua dos Geranios, distante 15,73 metros da esquina com a Rua Begdnia; pelo lado
direito em 25,00 metros com o lote X-12; pelo lado esquerdo em 25,11 metros com o lote 01 da
quadra F do Jardim Tupy e finalmente pelos fundos em 7,92 metros com o lote X-10, conforme
matricula n°® 35.709 do Cartério do Registro de Imoveis de Araucaria.

VIII — lote de terreno urbano, sob denominacgao “X-12”, com a area de 250,00 m2
(duzentos e cinquenta metros quadrados), sendo 78,43 m2 de area de preservacéo de fundo de
vale, sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela
frente me 10,00 metros para a Rua dos Geranios, distante 25,98 metros da esquina com a Rua
Begbnia; pelo lado direito em 25,00 metros com o lote X-10; pelo lado esquerdo em 25,00 metros
com lote X-11 e finalmente pelos fundos em 10,00 metros com o lote X-10, conforme matricula n°
35.710 do Cartério do Registro de Iméveis de Araucaria.

IX — lote de terreno urbano, sob denominacao “X-16”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
dos Geranios, distante 51,50 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em
31,00 metros com o lote X-17; pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-15 e finalmente
pelos fundos em 7,50 metros com o lote X-5, conforme matricula n° 35.714 do Cartério de
Registro de Iméveis de Araucaria.

X — lote de terreno urbano, sob denominag¢ao “X-17”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
dos Geranios, distante 44,00 metros da esquina coma Rua dos Narcisos; pelo lado direito em
31,00 metros com o lote X-18; pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-16 e finalmente
pelos fundos em 7,50 metros com o lote X-4, conforme matricula n° 35.715 do Cartério de
Registro de Imdveis de Araucaria.

XI — lote de terreno urbano, sob denominacgao “X-18”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
dos Geranios, distante 36,50 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em
31,00 metros com o lote X-19; pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-17 e finalmente
pelos fundos em 7,50 metros com o lote X-3, conforme matricula n° 35.716 do Cartério de
Registro de Imoveis de Araucaria.

Xl — lote de terreno urbano, sob denominacéo “X-19”, com a area de 232,50 m2
(duzentos e trinta e dois metros e cinquenta decimetros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 7,50 metros para a Rua
dos Geranios, distante 29,00 metros da esquina com a Rua dos Narcisos; pelo lado direito em
31,00 metros com o lote X-20; pelo lado esquerdo em 31,00 metros com o lote X-18 e finalmente
pelos fundos em 7,50 metros com o lote X-2, conforme Matricula n° 35.717 do Cartério de
Registro de Iméveis de Araucaria.

XIII - lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominacao “X-20”, com a
area de 311,63 m2 (trezentos e onze metros e sessenta e trés decimetros quadrados), sito no
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bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em
9,00 metros para a Rua dos Geranios, distante 20,00 metros da esquina com a Rua dos Narcisos;
pelo lado direito em 34,71 metros com os lotes X-21, X-22 e X-23; pelo lado esquerdo em 34,58
metros com os lotes X-19 e X-2 e finalmente pelos fundos em 9,00 metros com o lote X-1,
conforme matricula n® 35.718 do Cartério de Registro de Imdveis de Araucaria.

XIV — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominagao “X-21”, com a
area de 331,20 m2 (trezentos e trinta e um metros e vinte decimetros quadrados), sito no bairro
CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 16,50
metros para a Rua dos Narcisos, pelo lado direito em 20,00 metros com o lote X-22; pelo lado
esquerdo em 20,00 metros com a Rua dos Geranios e finalmente pelos fundos em 16,62 metros
com o lote X-20, conforme matricula n° 35.719 do Cartério de Registro de Iméveis de Araucaria.

XV — lote de terreno urbano, sob denominagao “X-22”, com a area de 170,00 m2
(cento e setenta metros quadrados), sito no bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, sem
benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 8,50 metros para a Rua dos Narcisos, distante 16,50
metros da esquina com a Rua dos Geranios, pelo lado direito em 20,00 metros com o lote X-23;
pelo lado esquerdo em 20,00 metros com o lote X-21 e finalmente pelos fundos em 8,50 metros
com o lote X-20, conforme matricula n°® 35.720 do Cartério de Registro de Iméveis de Araucaria.

XVI — lote de terreno urbano, sob denominacéao “X-23”, com a area de 195,90 m2
(cento e noventa e cinco metros e noventa decimetros quadrados) sito no bairro CAMPINA DA
BARRA, desta Cidade, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 10,00 metros para a
Rua dos Narcisos, distante 25,00 metros da esquina com a Rua dos Geranios, pelo lado direito
em 20,00 metros com o lote X-1; pelo lado esquerdo em 20,00 metros com o lote X-22 e
finalmente pelos fundos em 9,59 metros com o lote X-20, conforme matricula n° 35.721 do
Cartério de Registro de Iméveis de Araucaria.

XVII — lote de terreno urbano, de forma irregular, sob denominagéo “Y”, sito no
bairro CAMPINA DA BARRA, desta Cidade, com a area de 5.452,67 m2 (cinco mil, quatrocentos e
cinquenta e dois metros e sessenta e sete decimetros quadrados), sendo 3.883,87 m2 (trés mil,
oitocentos e oitenta e trés metros e oitenta e sete decimetros), de area de Preservagao de Fundo
de Vale, sem benfeitorias, confrontando-se: pela frente em 82,02 metros para a Rua dos Geranios,
distante 35,98 metros da Rua Begobnia; pelo lado direito em linhas quebradas de 31,00 metros
com o lote X-16 e 31,00 metros com o lote X-6; pelo lado esquerdo em linhas quebradas de 25,00
metros com o lote X-12, 17,92 metros com os lotes X-11 e X-12 e 37,16 metros com os lotes 01 e
02 da quadra F do Jardim Tupy; e, finalmente pelos fundos em 89,00 metros com a Rua Primulas,
conforme matricula n° 38.579 do Cartoério de Registro de Imdveis de Araucaria.

Art. 2° O Chefe do Poder Executivo fica autorizado a desafetar os lotes de
terrenos urbanos transferidos, na eventualidade de estar sujeito a destinagéo especifica.

Art. 3° Os imdveis aludidos nesta Lei serdo utilizados pela Companhia Municipal
de Habitacdo de Araucaria para os fins previstos na Lei n°® 1.559 de 19 de abril de 2005, alterada
pelas Leis n°s 1.575 de 04 de julho de 2005, 1.640 de 18 de maio de 2006 e 2.008 de 03 de julho
de 2009.

Paragrafo Unico. Os lotes doados reverterdo automaticamente ao dominio do
Municipio se, a qualquer tempo, for modificada a sua destinacao.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

s Assinado digitalmente por: CAmara Municipal de Araucaria, 20 de fevereiro de 2024.
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Edificio vereador Pedro Nolasco Pizzatto

OFUTURO DA CIDADE PASSA AQUI
GESTAO 2023-2024

FOLHA DE INFORMAGAO

Os Projetos de Lei n°s 2549/2023, 2637/2023, 2639/2023, 2645/2023, 201/2023,
288/2023, 323/2023 e 342/2023, tiveram segunda discussao e votacdo em plenario,
e todos poderao ser arquivados.

Araucaria, 20 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

Enerzon Darcy Harger Vieira

Diretor do Processo Legislativo
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